
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 8. 2016 DO 15. 9. 2016

RADA MĚSTA:

ÚSSM:
• schvaluje přijetí  paní Heleny Pilařové 

a paní Vlasty Mikelkové do Domova 
pro seniory.

Majetky:
• přidělení bytu č. 11, velikost 1+kk 

v domě Heřmanice 106, Nová Paka, 
Veronice Šolcové.

• doporučuje ZM schválit výkup těchto 
pozemků:

• pozemek p. č. 4/1, výměra 552 m2, tr-
valý travní porost

• pozemek p. č. 4/2, výměra 116 m2, 
jiná plocha – ost. plocha

• pozemek p. č. 4/3, výměra 175 m2, tr-
valý travní porost

• pozemek p. č. 4/4, výměra 556 m2, 
trvalý travní porost, všechny k. ú. Stu-
dénka u Nové Paky od vlastníků Miro-
slava Hrnčíře podíl 1/6 a Zdeňka Hrn-
číře podíl 5/6 za dohodnutou cenu 50 
Kč/m2.

• doporučuje ZM schválit odkup po-
zemků:

• parc. č. 303/1, výměra 229 m2, ostatní 
plocha – manipulační plocha

• parc. č. 303/2, výměra 17 m2, ostatní 
plocha – manipulační plocha

• parc. č. 303/11, výměra 47 m2, ost. 
plocha – manipulační plocha

• parc. č. 303/42, výměra 43 m2, ost. 
plocha – manipulační plocha

• parc. č. 303/44, výměra 1 m2, ost. plo-
cha – manipulační plocha

• parc. č. 357/29, výměra 76 m2, orná 
půda

• v k. ú. Kumburský Újezd z majetku 
České republiky, příslušnost hospoda-
řit s majetkem státu Státní pozemko-
vý úřad do majetku města Nová Paka 
za cenu dle znaleckého posudku.

• souhlasí s pronájmem pozemku parc. 
č. 469 k. ú. Nová Paka o celkové vý-
měře 169 m2 ve prospěch Milana 
Ďordě za podmínek stanovených 
smlouvou.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu - vybudování markýzy 
nad vchodem do objektu č. p. 1363, 
Nová Paka, ve prospěch TJ Nová Paka 
z. s., Havlova 1363, Nová Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o prá-
vu provést stavbu – stavební úpravy 
v prostorách objektu č. p. 1830, Nová 
Paka ve prospěch Kateřiny Muhlové.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje dotaci z rozpočtu města 

Nová Paka, ve výši 15 000 Kč, Oblast-
ní charitě Červený Kostelec, k částeč-
né úhradě běžných výdajů souvisejí-
cích s činností  hospicu Anežky České 
a veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí  
dotace 

• souhlasí s uzavřením veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí  dotace ve výši 
10 000 Kč na činnost se Svazem tě-
lesně posti žených v České republice 
z. s. místní organizace Nová Paka, 
IČ: 64815366. 

• schvaluje žádost o dotaci z rozpočtu 
Města Nová Paka ve výši 5 000 Kč, 
pro Spolek rodáků a přátel Podleví-
na IČ: 70831629 na pořádání tradiční 
akce „Setkání rodáků a přátel Podle-
vína“ a veřejnoprávní smlouvu o po-
skytnutí  dotace.

• doporučuje ZM schválit žádost o do-
taci z rozpočtu Města Nová Paka 
ve výši 600 000 Kč, pro BK Nová Paka 
IČ: 47474335, na výstavbu II. etapy ly-
žařských běžeckých tratí .

• doporučuje ZM schválit žádost o do-
taci z rozpočtu Města Nová Paka 
ve výši 472 900 Kč, pro BK Nová Paka 
IČ: 47474335, na dofi nancování náku-
pu stroje na úpravu ledové plochy.

• souhlasí s poskytnutí m fi nančního 
příspěvku ve výši 5 000 Kč na fi nanco-
vání nákladů spojených se záchranou 
unikátní cihelny v Šárovcově Lhotě.

Veřejné zakázky a investi ce: 
• schvaluje Smlouvu o zhotovení pro-

jektové dokumentace a obstarání 
souvisejících záležitostí  na akci: „No-
vostavba chodníku podél I/16 Kum-
burský Újezd“, se zhotovitelem - spo-
lečností  PRODIN, a.s., IČ: 25292161 

• schvaluje Smlouvu o výpůjčce po-
zemku na akci: „Masarykovo náměstí  
č. p. 325 – I. Nízkoprahový klub No-
vopacko“, mezi městem Nová Paka 

a Římskokatolickou farností  Nová 
Paka, Masarykovo nám 

• schvaluje výsledek výběrového říze-
ní na akci: „Stavební úpravy požární 
zbrojnice JSDH Nová Paka – PZ Vrcho-
vina“ a na základě doporučení hod-
notí cí komise souhlasí s uzavřením-
smlouvy o dílo s vítězným uchazečem 
fi rmou MATEX HK s.r.o., IČ: 25968807 
a schvaluje smlouvu o dílo s vítězem.

• schvaluje výsledek výběrového říze-
ní na akci: „Územní studie veřejných 
prostranství v ORP Nová Paka a sou-
hlasí s uzavřením smlouvy o dílo 
s vítězným uchazečem fi rmou Ate-
lier “AURUM“ s.r.o., IČ: 42937680 
na zpracování Územní studie veřejné-
ho prostranství Úbislavice – U koste-
líčka a Územní studie veřejného pro-
stranství Stará Paka – park u Velvety. 
RM souhlasí s uzavřením smlouvy 
o dílo s vítězným uchazečem společ-
ností  LOCA PLAN, IČ: 75988682, kte-
rá podala ekonomicky nejvýhodnější 
nabídku na zpracování Územní studie 
veřejného prostranství Pecka – loka-
lita Lhota a Územní studie veřejného 
prostranství Úbislavice – centrum. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení pro-
jektové dokumentace a obstarání 
souvisejících záležitostí  na akci: „Nová 
Paka – chodník v ul. V Aleji, Gebaue-
rova, část chodníku po lesopark střel-
nice“, se zhotovitelem Projektservis 
Jičín s. r. o., IČ: 25297538.

Školství, kultura a sport:
• souhlasí s rekonstrukcí ethernetové 

sítě v 1. mateřské škole, Nová Paka, 
Husitská 217 dle návrhu v celkové 
výši nákladů 17 414 Kč.

• schvaluje přijetí  sponzorského daru 
Domem dětí  a mládeže Stonožka 
od pana Hynka Kalisty. 

Ostatní:
• souhlasí s rozšířením sociálních slu-

žeb odborného sociálního poraden-
ství a denního stacionáře Života bez 
bariér v rozsahu dle předloženého 
záměru.

• schvaluje smlouvu o výpůjčce nádob 



3číslo 10

Současný stav
Autobusové nádraží v Nové Pace slou-
ží již čtvrt století , poskytuje otevřené 
přístřeší při nástupu do autobusu a in-
formace o odjezdech. Je poplatné době 
svého vzniku, kdy se nevyžadovalo kom-
fortní zázemí pro cestující. Automobilů 
jezdilo výrazně méně a parkování se ne-
řešilo. Tento stav, na který jsme zvyklí, 
může vydržet ještě mnoho dalších let.
Nový terminál není pro město prioritou 
typu rekonstrukce MKS či Masarykova 
náměstí . Přesto si myslíme, že pokud 
můžeme tento dopravní uzel Novopacka 
zrekonstruovat či nově vystavět za pou-
hý zlomek skutečných nákladů, je to 
skvělá příležitost pro město a jeho obča-
ny. Můžeme tak vyřešit další podstatnou 
část širšího centra města podobně jako 
již dříve Dukelské a Muzejní náměstí  či 
Jírovy sady.

Dotace
Veřejná hromadná doprava patří mezi 
priority státu a EU, proto se zasazu-
jí o její rozvoj. Fondy EU nyní poskytují 
dotace na rekonstrukce, modernizace 
a výstavbu terminálů jako významných 
uzlů veřejné dopravy včetně navazující-
ho systému parkování. Novopacké auto-
busové nádraží je se svými cca 120 au-
tobusy denně (minimum je 40) význam-
ným dopravním uzlem. Dotace, jak víme, 
nejsou nárokové, přinášejí mnohá rizika, 
ale nepochybně urychlují rozvoj města. 
Dotace na terminál může činit až 90 % 
uznatelných nákladů, maximálně pak 45 
mil. Kč. Dotace je přísně účelově vázaná 
a nelze ji použít na nic jiného.

Záměr
Hlavním cílem je využít příležitost a po-
sunout novopacký terminál do 21. stole-
tí . Naší ambicí je upravit vybraný veřejný 
prostor a jeho bezprostřední okolí s vý-
hledem na dalších 50 let. Chceme vy-
tvořit kvalitní a přehledné bezbariérové 
zázemí pro cestující. Pro funkčnost pak 
bude klíčový bezpečný systém propojení 
pěší, cyklisti cké (B+R) a individuální au-
tomobilové dopravy (K+R, P+R) s termi-

nálem. Cena terminálu s 60 až 100 par-
kovacími místy by neměla překročit 60 
mil. Kč bez DPH. 

Zadání 
Město oslovilo 12 architektonických 
ateliérů na zpracování studie architek-
tonicko-urbanisti ckého posouzení nej-
vhodnějšího umístění terminálu veřejné 
hromadné dopravy včetně doplňkového 
parkovacího systému, dopravního a ar-
chitektonického řešení. Město jako za-
davatel studie připusti lo dvě lokality pro 
umístění terminálu s parkováním, a to 
na místě stávajícího autobusového ná-
draží, nebo přesun do místa stávajícího 
parkoviště pod náměstí m.

Hodnocení
Odevzdáno bylo celkem osm návrhů 
(zveřejněny na internetových stránkách 
města) od sedmi architektů. Dva návrhy 
ponechávaly terminál na stávajícím místě 

a šest navrhovalo změnu. Všechny návrhy 
by byly realizovatelné a přinášely by po-
ziti vní změnu. Rada města ve spolupráci 
s Výborem pro rozvoj, Silničním výborem 
a odborným aparátem vybrala dva návr-
hy, které považujeme za nejvhodnější ře-
šení. Vždy jeden pro každou lokalitu. Obě 
lokality mají své výhody i nevýhody proti  
druhé. Lze však jednoznačně shrnout, že 
obě řešení mají odpovídající kvalitu v sou-
ladu se záměrem města a budou trvalým 
zhodnocením veřejného prostoru.

Konečné rozhodnutí 
Rozhodováno bude o dvou návrzích, 
z nichž jeden zpracovala architektonická 
společnost LOCA PLAN a druhý je od ate-
liéru MARDOU. Obě studie budou pre-
zentovány na internetových stránkách 
města, v informačním letáku a v Achá-
tu. Dne 5. 10. 2016 od 15:00 proběhne 
v malém sále MKS za účasti  architektů 
veřejná prezentace jejich návrhů.

NOVÝ DOPRAVNÍ TERMINÁL

na komunální odpad se společností  
EKO-KOM, a.s., IČ: 25134701. 

• schvaluje  znění Výzvy k podání nabíd-
ky a znění Smlouvy o dílo k veřejné 
zakázce „Zpracování lesních hospo-
dářských osnov pro období od 1. 1. 
2018 – 31. 12. 2027“. 

•  schvaluje  do ankety při krajských vol-
bách tyto návrhy na nový terminál au-
tobusové dopravy v Nové Pace:

• 1. Lokalita současného autobusového 
nádraží:

• Návrh fy Locaplan Ing. arch. Ondrej 
Duchan Praha 4

• 2. Lokalita parkoviště u Suchardova 
domu:

• Návrh atelier Mardou Ing. arch. Mar-
ti n Doubek Nová Paka

Úplná znění zápisů a usnesení RM 
na www.munovapaka.cz



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



5číslo 10



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



7číslo 10



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB DO ZASTUPITELSTVA 
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE A DO SENÁTU PARLAMENTU ČR

Volby se konají v pátek 7. října 2016 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 8. října 2016 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 
V případě, že žádný z kandidátů voleb do Senátu neobdrží nadpoloviční většinu odevzdaných platných hlasů, koná se 
druhé kolo voleb do Senátu v pátek 14. října 2016 od 14. hodin do 22.00 hodin a v sobotu 15. října 2016 od 8.00 hodin 

do 14.00 hodin. Místem konání voleb v Nové Pace jsou níže uvedené volební místnosti 

Okrsek č. l 
– Střední škola gastronomie 
 a služeb, Masarykovo nám.

Pro voliče bydlící v ul. Budečská, Čelakovského, , Havlíčkova, Jiráskova, Kollárova, 
Komenského, Masarykovo nám., Na Tržišti , Dukelské nám., F. F. Procházky, Šafaříkova, 
Školní, Tyršova, Legií čp. 243, 338, 352, 353, 391, 432, 562, 606, 644, 714, 716, Kotí kova, 
Svatojánská, čp. 17, 24,26, 28, 30, 32, 33, 38, 494, 670, J. z Poděbrad, Mikulášská.

Okrsek č. 2 
– Městské kulturní středisko, 
 ul. F.F. Procházky

Pro voliče bydlící v ulicích St. Suchardy, Biskupská, J. Machytky, Kafk ova, Lomená, 
Na Strži, Opolského, Niederlova, Lomnická, Staropacká, Tovární, Tulkova, U Trati , 
Záhorského, U Splavu, Na Horce, Šlejharova čp.29, 36, 1025,1027, 1085, Klášterní, 
Desatero, Podlevínská, část Podlevín.

Okrsek č. 3
– Militký – společenské služby s.r.o. 
/ malý sál , ul. Legií

Pro voliče bydlící v ulicích 3. května, Dvořákova, Fibichova, Foersterova, Harantova, Krát-
ká, Na Kopečku, Na Vyhlídce, Plk. O. Hrubého , Na Vyšehradě, Pivovarská, Podskalí, 
K. Šti ky, Krkonošská, Smetanova, Šti kovská, Tichá, Vrchovinská, Legií čp. 232, 266, 268, 
269, 270, 274, 295, 303, 431, 742, 743, 765, Přibyslavská 580, Pražská 731, 515.

Okrsek č. 4
– hasičská zbrojnice Nová Paka 

Pro voliče bydlící v ulicích Bulharská, Česká, Havlova, Jugoslávská, J. Kocourka, Lužická, 
Moravská, Polská, Ruská, Slezská, Kumburská, Těšínská, Zahradní,Šlejharova čp. 31, 1155, 
1251, 1367, 1369, 1370, 1371-1373, 1398, 1404, 1409, 1433, 1473, 1617-1624, 1635, 
1636, 1815, 1924

Okrsek č. 5
– skautská klubovna, ul. Svatojánská

Pro voliče bydlící v ulicích P. Bezruče, C. Boudy, Sv.Čecha, K.J.Erbena, Gebauerova, 
Hejdukova, F.M.Hilmara, J. Hory, Křížová, Lipová, K.H. Máchy, F. Pilaře, F. Pecháčka, 
K. V. Raise, Ant. Staška, Svobody, Třebízského, J.Nerudy, U Stadionu, Vrchlického, 
J. Wolkera, Svatojánská čp. 898, 899, 1700, V aleji, U Sopky, část Zlámaniny

Okrsek č. 6 
– SBDO /sídliště Studénka/

Pro voliče bydlící v ulicích Na Cihlářce, Pražská čp.4,11, 893, 894, 513, 783, 728,513, 514, 
572, 998, 999,760, 617,618, 1927, 1929, Achátová, K Hájku čp. 1719-1724, 1708-1712, Vlkov

Okrsek č. 7
– Dům dětí  a mládeže , ul. U Teplárny 

Pro voliče bydlící v ulicích Blahoslavova, U Studénky, Husitská čp. 1301, 1303, 1311, 
1407, 1319-1321, K Hájku , 1309, 1310, 1713-1718, 1706, Pražská 1274-1279, 1200.

Okrsek č. 8 
– základní škola , ul. Husitská, 

Pro voliče bydlící v ulicích Heřmanická, P. Holého, Husova, Chelčického, Jeronýmova, 
Roháčova, Rokycanova, U Teplárny, L. Zívra, Závišova, Pražská čp. 529, 605, 639, 1200, 
Husitská čp. 149, 217, 584 - 586, 614, 616, 619, 671, 683, 873, 1127, 1212, 1213, 1232, 
1694, 1695, 1854, 1855, 1856, O.Číly čp. 1546-1547

Okrsek č. 9 
– základní škola , ul. Husitská 

Pro voliče bydlící v ulicích J. Grafk a, E. Krásnohorské, Nádražní, B. Němcové, T. Novákové, 
Partyzánská, Pplk. M. Semíka, K.Světlé, K. Havlaty,K. Čapka, Dr. K. Tučka, O. Zeminy, 
L. Mašínové, část Heřmanice.

Okrsek č. 10 
– Obecní dům Kumburský Újezd

Pro voliče bydlící v Kumburském Újezdě a Studénce.

Okrsek č. 11 
– Obecní dům Šti kov, 

Pro voliče bydlící ve Šti kově a v ul. Přibyslavská čp. 1016, 1071, 1669 

Okrsek č. l2 
– Hasičská zbrojnice ve Valdově,

Pro voliče bydlící ve Valdově a v Pusté Proseči.

Okrsek č. 13 
– Obecní dům Radkyně 

Pro voliče bydlící v Radkyni a v Přibyslavi.

Okrsek č. 14
– Bývalá škola ve Vrchovině 

Pro voliče bydlící ve Vrchovině.

Hlasovací lístky pro krajské volby a pro první kolo senátních voleb budou doručeny voličům na adresu trvalého pobytu nej-
později tři dny před konáním voleb. Volič, který hlasovací lísky předem neobdrží, si je může vyzvednout ve volební místnosti  
v době konání voleb. V případě konání druhého kola senátních voleb obdrží voliči hlasovací lístky až ve volební místnosti  
ve dnech voleb. Hlasování bude voliči umožněno poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství ČR platným občanským 
průkazem nebo cestovním pasem ČR. Volič může před zahájením voleb požádat ze závažných důvodů Městský úřad Nová 
Paka a ve dnech voleb přímo příslušnou okrskovou volební komisi , aby mohl hlasovat mimo volební místnost do přenosné vo-
lební schránky. Informace o telefonním spojení do všech volebních místností  budou ve dnech voleb k dispozici v každé volební 
místnosti  a také zveřejněny na www.munovapaka.cz. 

Mgr. Josef Cogan v. r. 
starosta města Nová Paka 



9číslo 10

7. a 8. října 2016 proběhnou volby do za-
stupitelstva kraje a Senátu ČR. Tyto volby 
jsou občany často považovány za druho-
řadé a tomu bohužel odpovídá i volební 
účast. Krajské volby jsou volby regionál-
ního charakteru a mají věcně blízko k vol-
bám do zastupitelstev měst a obcí. Kraj 
samosprávně spravuje své území a je 
vlastně jen velkým městem. Je proto dů-
ležité, aby kraj řídili ti , kteří ho reálně znají 
a rozumí lokálním problémům.
To samozřejmě mocensky nevyhovuje 
stranám a hnutí m, které mají nedosta-
tek osobností  znalých regionu, proto se 
v kampaních snaží rozvinout celostátní 
témata a tlačí na voliče propagací tváří 
svých známých centrálních politi ků. Co ví 
reálně takový Andrej Babiš o našem kra-
ji? Jen to, co mu předestřou jeho mediál-
ní marketéři, že voliči chtějí slyšet. Za ta-
kovým cílem se neští tí  používat zavá-
dějící informace. Jak si vysvětlit tvrzení 
„Dálnice, obchvaty, silnice: Na stavbách 
se bude pracovat 7 dní v týdnu a 365 dní 
v roce“ od strany, která má tři roky mini-
stra dopravy. Jejich kandidátka na hejt-
manku nám prý může slíbit, že pokud 

ve volbách uspěje, obchvat Nové Paky 
dodělá a bude tlačit na ministry a kont-
rolovat, aby se skutečně stavělo.
Myslí to vážně? Dělá si z nás legraci? 
Nevím. Slibem patrně nezarmoutí š. Roz-
hodně však neví, jak se věci mají. Ob-
chvat je v kompetenci Ředitelství silnic 
a dálnic a patří i dnes mezi priority kraje 
na silnicích první třídy. K pravomocné-
mu stavebnímu povolení musí mít prá-
va ke všem pozemkům v trase. Město 
pomáhá vykupovat zbytkové pozemky. 
Několik pozemků se vyvlastňuje, což není 
lehký proces. Pokud se pozemky podaří 
vyvlastnit, musí se do dvou let začít sta-
vět, jinak se přijde o důvod k vyvlastnění.
Krajské silnice jsou obecně velký pro-
blém. Královéhradecký kraj se ocitl 
na beznadějně posledním místě mezi 
všemi kraji v ČR v počtu nově postave-
ných či opravených silnic (138 km). Po-
kud to například srovnáme se soused-
ním Libereckým krajem, tak se ukazuje, 
že kraj s více než o třeti nu menší silniční 
sítí  opravil či postavil více než dvakrát to-
lik silnic (289 km). To není dobrá vizitka 
našeho kraje.

Ještě markantnější rozdíl je v tom, 
jak kraje získávaly dotace. Náš kraj 
s 550.000 obyvateli získal pouze 3,8 
miliardy Kč a je opět na posledním mís-
tě. Liberecký kraj s 440.000 obyvateli 
získal 17,1 miliardy Kč, to je dokonce 
4,5krát více. V čem spočívá takový roz-
díl, když dluhy spláceli v podobném 
rozsahu? Zjevně v řízení kraje. Náš kraj 
řídí ČSSD a KSČM. Sousední Starostové 
pro Liberecký kraj. Tedy lidé, kteří vze-
šli z obcí a měst. Mají tak zkušenosti  
z první linie a vědí, jak obracet každou 
korunu.
Sídlo kraje je od nás padesát kilometrů. 
Pro někoho je to kousek, pro druhého 
dálka. Nemělo by nám však být jedno, 
co se na hejtmanství děje. Kraj je důle-
žitý pro město i jeho občany. Ti ho platí  
ze svých daní. Volby jsou svátkem de-
mokracie, a ať už zvolíme kohokoliv, je 
to naše svobodné a nezadatelné právo. 
Važme si to ho. Každý hlas rozhoduje 
o naší společné budoucnosti .

Josef Cogan
starosta

JSOU KRAJSKÉ VOLBY ZBYTEČNÉ? NE!

Již rok působí v Technických službách 
ve funkci ředitele Jiří Bičiště. Místo získal 
po úspěšném výběrovém řízení, a tak se 
z postu místostarosty (s gescí pro Tech-
nické služby, investi ce a další) v Lázních 
Bělohrad přesunul do Nové Paky. S pro-
vozem nového působiště se seznamoval 
vyloženě za pochodu. 
Technické služby jako příspěvková orga-
nizace města obhospodařuje kromě 
samotného města dalších 11 osad a 8 
hřbitovů. Do práce této organizace 
patří vedle údržby travnatých ploch 
(sekání trávy, výsadba, prořezy a ká-
cení stromů, úklid listí ) údržba měst-
ských komunikací a chodníků (ruční 
a strojní čištění, opravy výtluků, dla-
žeb, uličních vpustí , dopravního zna-
čení). K dalším činnostem patří pro-
vozování veřejného WC a kompostár-
ny, údržba dětských hřišť, městského 
mobiliáře, příprava kulturních akcí 
a práce pro příspěvkové organizace 
města. To vše se stabilním počtem 20 
zaměstnanců. Dále pak využívají i 8 
až 10 pracovníků na veřejně prospěšné 
práce z Úřadu práce. Aby to vše bylo 
řádně zvládnuté - ve smyslu platného 
trojúhelníku (vedení města - požadav-

ky občanů - Technické služby...), k tomu 
nutné vše řádně sladit. Od organizace 
práce, techniky a samozřejmě získat 
potřebné fi nance pro zajištění všeho 
potřebného.
„Při nástupu do funkce jsem si cenil pří-
stupu města pomoci mně při řešení aktu-
álních problémů. Jinak to ani nešlo,“ uvá-
dí dál ředitel Jiří Bičiště. Důležité jsou 

porady s vedením města a dále podněty 
a připomínky občanů, kde co je třeba 
opravit, upravit a pod. Vítané jsou i fo-
tografi e k daným problémům. Prakti cky 

stále je co zlepšovat. Samozřejmě jsou tu 
i manti nely - fi nanční, ve stavu techniky 
i personální. 
Na otázku, jak se připravují na zimu, 
dostávám odpověď: „Klasika - do konce 
září by mělo být posekáno, pak nastu-
puje úklid spadaného listí  a zároveň pří-
prava techniky na zimní údržbu. Objed-
nali jsem posypový materiál, abychom 

jej měli v dostatečném množství. Před 
nástupem zimy jej rozmístí me na pří-
slušných místech. Počítáme rovněž se 
solí, ale ne všude ji budeme moci pou-
žívat. Ke zvládnutí  dopadů zimy budou 
připraveni i naši pracovníci. Kvalifi ko-
vaní, s řadou zkušeností  z minulých 
období. Jinak pracovnímu týmu TS 
bych chtěl poděkovat za dobře odvá-
děnou práci a věřím, že vedení města 
a občané budou s naší prací spokoje-
ni. S tí mto kreditem chceme pracovat 
i nadále. Na závěr bych chtěl podě-
kovat i občanům, kteří v rámci svých 
možností  pomáhají nejen se sekáním 

ploch před svými domy, ale i s úklidem 
a zimní údržbou chodníků,“ uzavírá ředi-
tel novopackých TS Jiří Bičiště. 

Oldřich Houška 

NA SLOVO S ŘEDITELEM

Jiří Bičiště, ředitel Technických služeb Nová Paka



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Svozy biologicky rozložitelného odpadu 
ze zahrad Města Nová Paka

proběhnou v sobotu: 22. 10. 2016 a 5. 11. 2016
  Místo přistavení kontejneru od (hod.) do (hod.)
  Moravská - Česká 7:30 8:00
  Jugoslávská - Lužická 7:30 8:00
  Těšínská - Slezská 7:30 8:00
  Šlejharova - přejezd ČD 8:15 8:45
  Zahradní -  Havlova čp. 1551 8:15 8:45
  Havlova čp. 720 8:15 8:45
  J. Kocourka - u garáže 9:00 9:30
  Staropacká čp. 105 - u sady kontejnerů 9:00 9:30
  S. Suchardy -  na parkovišti 9:00 9:30
  Opolského - u sady 9:45 10:15
  Budečská čp. 230 9:45 10:15
  Školní 9:45 10:15
  Čelakovského - u sady 10:30 11:00
  Kaplička - spojka za ní 10:30 11:00
  Lipová - u „dřevěňáku“ 10:30 11:00
  K. V. Raise 11:15 11:45
  V Aleji - u garáží 11:15 11:45
  Svobody -  Sv. Čecha 11:15 11:45
  Gebauerova - F. Pecháčka 12:30 13:00
  Gebauerova - Křížová 12:30 13:00
  Husitská - u  prodejny 12:30 13:00
  Husitská - u školy 13:15 13:45
  Achátová 13:15 13:45
  Cihlářka 13:15 13:45
  K. Čapka - Klempířství 14:00 14:30
  Heřmanická - T. Novákové 14:00 14:30
  L. Zívra čp. 1496 14:00 14:30
  J Grafk a čp. 1626 - u sady 14:45 15:15
  Heřmanice - dr. K. Tučka 14:45 15:15
  3. května čp. 792 14:45 15:15
  Na Kopečku čp. 820 15:30 16:00
  PLK Hrubého - u sady 15:30 16:00
  Na Vyhlídce čp. 1513 15:30 16:00
  Harantova - u jídelny 16:15 16:45
  Smetanova - nahoře 16:15 16:45
  Smetanova - dole 16:15 16:45 
  Vrchovinská – „za Peugeotem“ V.I.T.V.A.R 17:00 17:30 
  Krkonošská -  Podskalí 17:00 17:30 

Technické služby Nová Paka 

PODZIMNÍ SVOZY BIOLOGICKY 
ROZLOŽITELNÉHO ODPADU 
ZE ZAHRAD V NOVÉ PACE

V rámci podzimního úklidu budou Technické služby Nová 
Paka provádět svoz biologicky rozložitelného odpadu ze 
zahrad občanů města Nová Paka. Svoz bude probíhat 
v sobotu dne 22.10.2016 a 5.11.2016, dle přesného 
rozpisu míst, viz. tabulka. Bioodpad bude možno ukládat 
do přistavených kontejnerů. Na svoz bioodpadu budou 
dohlížet a budou nápomocni pracovníci TS Nová Paka. 

Za bioodpad se považuje:
posečená trávní hmota, spadané listí , plevel, květi ny, větve, 
dřevní štěpka atd.  Nepatří sem a nebude umožněno odve-
zení odpadů z kuchyní, zbytků živočišného původu, dřevě-
ného nábytku, papíru a velkého množství shnilého ovoce. 

Podzimní svozy biologicky rozložitelného odpadu v osadách
V níže uvedených osadách budou kontejnery přistaveny 
ve čtvrtek 27.10.2016 po 12 hod., odvezeny v pondělí 
31.10.2016 po 8 hod. 
Místo: Valdov – u autobus. Zastávky
 Vlkov – u č.p. 4
    Heřmanice – odbočka na Studénku
  Studénka – u bytovky
 Kumburský Újezd – u transformátoru
 Přibyslav – točna
 Přibyslav – na odpočívadle u Lopatů
 Radkyně – na náves u Richarda
 Podlevín – u bývalé hospody
--------------------------------------------------------------------------
V osadách Vrchovina a Šti kov budou kontejnery 
přistaveny v pátek 4.11.2016 po 12 hod., 
odvezeny v pondělí 7.11.2016 po 8 hod.
Místo: Vrchovina – u garáží
 Vrchovina – u požár. zbrojnice
 Vrchovina – autoopravna Medlík
 Šti kov – Kpt. Fejfara 
 Šti kov – u bývalého OU
 Šti kov – náves u nádrže

Technické služby Nová Paka žádají osadní výbory 
o informování občanů a o kontrolu třídění odpadu.

Pozvánka na vítání občánků
Dovolujeme si pozvat všechny malé občánky Nové Paky a přilehlých obcí narozené od března 2016 do září 2016 

na slavnostní uvítání novopackých občánků do života. Tuto společenskou akci pro miminka, rodiče, všechny jejich 
rodinné příslušníky a přátele připravujeme na sobotu 12. listopadu 2016 v obřadní síni na Masarykově náměstí .

Prosíme rodiče dětí , kteří mají zájem se tohoto malého slavnostního obřadu zúčastnit, aby se přihlásili do 4. listopadu 2016 
na Městském úřadě v Nové Pace, oddělení matriky, přízemí, dveře č. 3, telefon 493 760 112, 

e-mail: fajferova@munovapaka.cz, kde také obdrží další informace o konání obřadu.

Těšíme se na setkání s Vámi

Marcela Fajferová
Matrikářka MěÚ Nová Paka



11číslo 10

I. Silnice
Kromě hlavní silnice I/16 z Jičína do Trut-
nova jsou všechny silnice jdoucí z Nové 
Paky do jiných obcí silnicemi krajskými.  
Krajskou je tak zejména silnice č. II/284, 
tedy silnice ze Staré Paky, přes Novou 
Paku a Štikov do Bělé u Pecky a pak 
do Lázní Bělohradu. Krajskou silnicí III. 
třídy je i silnice do Přibyslavi a Radkyně, 
silnice do Valdova, do Zlámanin, do Brda, 
do Podlevína a také po Vrchovině. V rám-
ci města je to ulice Šlejharova ulice, Ge-
bauerova ulice, ulice v Aleji, také silnice 
od LIDLu do Heřmanic. Každý si můžeme 
učinit obrázek o stavu těchto silnic. 
Krajskou silnicí byla i silnice od průmy-
slové zóny do Studénky, tam se město 
a kraj dohodlo, že se dá nový asfaltový 
kryt a město si pak silnici převzalo, nyní 
je tedy městskou komunikací.  
Pro vedení města Nová Paka je nejvíce 

naléhavý stav Lomnické ulice, ta je hlav-
ním námětem spolupráce kraje a města 
– s ní se už něco musí udělat. Nyní se 
projektuje  – musí se řešit nejen silnice, 
ale i to, co je v zemi pod vozovkou – elek-
třina, voda a plyn. 
Nelze však zapomínat na stav silnice 
do Přibyslavi, tedy od třídičky odpa-
dů na konec lesa. Ubohý je stav silnice 
po Vrchovině a silnice do Podlevína. Další 
na řadě je pak i komunikace do Valdova.

II. Školy
V Nové Pace jsou 3 krajské školy, jsou 
to výlučně školy střední. Resp. všechny 
střední škole v Nové Pace jsou krajské. 
I když kraj v posledních letech uvažoval 
o zrušení některých škol (tzv. opti maliza-
ci), o packých školách se v této souvis-
losti  vůbec nemluvilo, jejich postavení 
je pevné. Jen se chvíli mluvilo o redukci 
osmiletých gymnázií a to by se nás jistě 
dotklo – nestalo se. 
V Nové Pace jsou tedy krajskými školami 
Gymnázium a střední odborná pedago-
gická škola, dále Střední škola gastrono-
mie a služeb a Integrovaná střední škola. 
Budovu integrované školy vedle kos-
tela získalo město od kraje darem (i to 
je důkaz spolupráce s krajem). Škola se 
přestěhovala do nových prostor na „vý-
padovce“ na Brdo. 

Všechny školy mají perspekti vní obo-
ry a jsou vedeny velmi dobře. Do pac-
kých středních škol kraj dost investoval, 
v řádu desítek milionů korun. Nyní se 
např. chystá modernizace školní jídelny 
gymnasia za 15 mil. Kč.   

III. Zdravotnictví
Určitý dosah má kraj na novopacké zdra-
votnictví, pořádná nemocnice je sice až 
v Jičíně, a ta je krajská, nicméně v Nové 
Pace je veledůležité stanoviště rychlé 
záchranné služby – je tu nonstop sanitka 
s kvalifi kovanými zdravotníky. 

IV.
Za každého Pačáka stát kraji dává 5000 Kč 
ročně z peněz, které vybere na daních. 
Není to malá částka – město Nová Paka 
takto dostává jen cca 10.000 Kč na ka-
ždého občana. Z toho lze usuzovat, že 
kraj je významný činitel při poskytování 
veřejných služeb; volbě vedení kraje je 
tak třeba věnovat pozornost. Velice bych 
přivítal, pokud by voliči dokázali rozlišit, 
co dělají politi cké strany na krajské a cen-
trální úrovni – je v tom diametrální rozdíl. 
Na kraji by měli funkcionařit především ti, 
pro které je právě kraj tou hlavní činností. 

Rudolf Cogan, 
člen zastupitelstva kraje

CO DĚLÁ KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ PRO PAKU?

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje

Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných odpadů
podzim 2016

Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti .

Seznam druhů odebíraných odpadů :
Televizory ,chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, nebezpečné látky a jejich obaly, pneumati ky, počítače.

Budeme brát i železný šrot.

Marius  Pedersen a.s., Jiří Tomeš, středisko Nová Paka

sobota 19. 11. 2016 
místo přistavení hodina přistavení
Vlkov 7,30 až 7,50
Kumburský Újezd – u transformátoru 8,00 až 8,20
Studénka u hospody 8,30 až 8,50
Heřmanice – autobusová zastávka U kříže 9,00 až 9,20
Valdov  - u autobusové zastávky 9,30 až 9,50
Přibyslav - točna 10,00 až 10,20
Radkyně -  točna 10,30 až 10,50
Šti kov – u bývalého OÚ 11,45 až 12,05 
Vrchovina u požární zbrojnice 12,15 až 12,35
Podlevín 12,45 až 13,05
Podskalí 13,15 až 13,30

sobota 12. 11. 2016 
místo přistavení hodina přistavení pro oblast
ul. Česká 1645 7,30 až 7,50 Slovany
ul. Ruská 1092 8,00 až 8,20 Slovany
parkoviště  / Trhy / 8,30 až 8,50 střed města
ul. Čelakovského  / FÚ / 9,00 až 9,20 střed města
křižovatka  Dvořákova – Foersterova 9,30 až 9,50 Smetanka
křižovatka 3. Května – Na kopečku 10,00 až 10,20 za pivovarem
Za kapličkou – ul. V Aleji 11,15 až 11,35 u hřbitova
křižovatka Gebauerova – Svobody 11,45 až 12,05 Ořechovka
Husitská – u školy 12,15 až 12,35 Žižkov
U Studénky 1297-1298 12,45 až 13,05 sídliště
křižovatka Heřmanická – Zeminy 13,15 až 13,30 obec



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Takové „děti čky“ poněkud odrostlejšího 
věku i váhy dováděly na kolotoči, (u „Bah-
ňáku“) určenému pro skutečně ty malé. 
Nijak jim nevadily výhrady lidí, kteří šli 
kolem. Tak si nás vyfoťte, už minulý rok 
jste si nás takto foti li, ha, ha, ha. K smí-

chu ostatním, kteří jim domlouvali,  to 
rozhodně nebylo, nehledě k dalším po-
známkám, které si tato trojice dovolova-
la. Bylo to v pozdním odpoledni. Zřejmě 
jim v jejich mozečkách nedochází, byť to 
jsou zřejmě studenti , že svým počínáním 

ničí veřejný majetek. Už několikrát byl ko-
lotoč díky „užívání“ takových „děti ček“ 
v opravě. Snad jim to v budoucnu dojde, 
kdo ví? Jednou z nich budou také rodiče. 

Oldřich Houška  

EMPATIE A LÁSKA V RODINĚ S JIŘINOU PREKOPOVOU

Ve středu 12. října od 18,15 hod. vás zveme do Auly Pedagogické školy a gymnázia v Nové Pace 
na přednášku PhDr. Jiřiny Prekopové. 

V 17,45 hod. budete mít možnost nechat si podepsat její knihy v Karmelitánském knihkupectví.

PhDr. Jiřina Prekopová je významná psycholožka. Napsala řadu odborných článků a knih, z nichž některé jsou přeloženy 
do do pětadvaceti  jazyků a staly se bestsellery. Myšlenku terapie pevného objetí  šíří po celém světě formou přednášek, 

seminářů a kurzů. Insti tuty Jiřiny Prekopové byly založeny po celém světě např. v Mexiku, Německu a ve Švýcarsku.

V současné době je možné v knikupectví pořídit knihy: Prvorozené dítě, Pevné objetí . 

Projev paní doktorky Prekopové je opravdu jedinečný, 
nechybí v něm prakti cké prožití  daných témat s příklady z běžného života. 

Vstupné je dobrovolné a bude oceněním její přednášky.

PÁR ŘÁDKŮ NEJEN K ZAMYŠLENÍ

 Prostředí kouzelného zámku profesora 
Ing. Karla Janečka opět přivítalo vítěze 
Mezinárodní houslové soutěže Josefa 
Muziky. Karel Janeček je považován ne-
jen mezi odbornými porotci, ale i mladý-
mi houslovými studenty za příklad vzdě-
laného houslisty, který rád propaguje 
metodu houslové hry Otakara Ševčíka 
(mimochodem učitele Josefa Muziky). 
Letos již poosmé pozval soutěžící z jed-
notlivých kategorií jubilejního 20. roční-
ku soutěže na svůj zámek v malebném 
městečku Kvasiny. Těch osm let, kdy 
se koncerty laureátů soutěže na zám-
ku konají, doznal objekt velkých úprav 
a oprav. Zato musíme jako organizátoři 
velice poděkovat Soně Klímové (dceři 
prof. Karla Janečka), která o zámek s lás-
kou pečuje.  
O slavnostní koncert laureátů, který se 

uskutečnil v sobotu 27. srpna v největ-
ším sále zámku, byl i přes tropické teplo-
ty opětovně velký zájem a hudbymilovní 
diváci zaplnili sál do posledního místa. 
Většina z nich si ještě zpříjemnila kon-
cert procházkou v zahradách zámeckého 
parku a návštěvou zámecké galerie, kde 
se konají pravidelné výstavy místních 
malířů. Mezi účastníky této povedené 
akce nechyběli ani zástupci odborné po-
roty – Pavel Kyncl, emeritní ředitel Kon-
zervatoře Brno, Zdeňka Tomková ze ZUŠ 
Brno a Václav Křivánek z Konzervatoře 
Kroměříž.
Na koncertě si zahrálo devět houslistů: 
Gabriela Matejčová (vítězka I. katego-
rie), Milan Kostelenec (vítěz II. katego-
rie), Miriam Minková (III. kategorie), Da-
niel Matejča (vítěz III. kategorie), Natálie 
Garguláková (IV. kategorie), David Kubita 

(IV. kategorie), Natálie Toperczerová (ví-
tězka IV. kategorie) a Filip Kubita (V. ka-
tegorie). Po přestávce vystoupil Kryštof 
Kohout, vítěz V. kategorie a absolutní 
vítěz 20. ročníku Mezinárodní houslové 
soutěže Mistra Josefa Muziky, se sklad-
bami Johannesa Brahmse a Fritze Kre-
islera za klavírního doprovodu Petra No-
váka. Celým koncertem citlivě provedla 
diváky Kateřina Killarová z Konzervatoře 
Brati slava. 
 Veškeré akce spojené s houslovou sou-
těží máme již letos úspěšně za sebou. 
Avšak již v této době připravujeme 21. 
ročník soutěže, který posune naši soutěž 
do třetí  dekády její existence a proběhne 
22. – 23. 4. 2017 v reprezentati vních pro-
storách Gymnázia a SOŠPg v Nové Pace. 

Jan Chocholáč

LAUREÁTI HOUSLOVÉ SOUTĚŽE JOSEFA MUZIKY 
OPĚT NA ZÁMKU V KVASINÁCH



13číslo 10

NOVOPACKÝ RADIOKLUB OK1KMP 
S POTVRZENÝM VÝSLEDKEM

Začátek školního roku přinesl našemu 
radioklubu konečné výsledky závodu, 
o kterém byla zmínka v minulém čísle 
Achátu. Na obou pásmech jsme si, oproti  
deklarovaným výsledkům, polepšili a to 
v pásmu 144 MHz na 7. místo a v pásmu 
432 MHz na 8. místo oproti  původním 
místům devátým. I tento postup v žeb-
říčku hodnocení diplom nepřinesl, ale již 
minule zmíněné 1. místo v juniorském 
závodě máme stvrzené diplomem, kte-
rý jsme převzali na celostátním setkání 
radioamatérů v Holicích na konci srpna. 
Na snímku úspěšná operátorka Maruška 
Knapová, žákyně ZŠ Komenského, s di-
plomem potrvzujícím velký úspěch naše-
ho klubu. 

Za radioklub OK1KMP,
Roman OK1NPF

HEŘMANICE OŽILY DĚTMI S DIABETEM 
V posledním červencovém týdnu se 
uskutečnilo v Hotelu Šti kov setkání 
dětí   s diabetem. Celkem přijelo 32 dětí  
ve věku od 6 do 12 let a to ze sedmi kra-
jů ČR. Protože  Sopka je plně obsazena 
dětmi z Prahy, uvítalo vedení novopac-
kého diaklubu možnost zrealizovat tá-
borák spokojený se sportováním právě 
v Heřmanicích. Díky pochopení pana 
Jiřího Nováka měly děti  k dispozici spor-
toviště s ohništěm. Protože nepršelo, 
prostory pěkné klubovny ani nevyuži-
ly. Jednalo se o zdařilou akci, kdy děti  
z našeho kraje i z krajů ostatních oceni-

ly pěkné prostředí a hodné lidi, kteří se 
na setkání podíleli. 

Diaklub Nová Paka tí mto děkuje!

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?

1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
    a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). Rozsah článků do rubriky 
    SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici prostor v rozsahu 1 strany. 
    V případě překročení limitu si redakční rada vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.

Předem Vám děkujeme za dodržování těchto pěti bodů a těšíme se na vzájemnou spolupráci.
redakční rada



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

/ Synchron 55 let/
Ve velkém sále městského kulturního 
střediska v Nové Pace dne 16. listopadu 
2016 v 19.30 hod. rozezvučí tóny swin-
gové hudby novopacký orchestr E.D.B., 
který tí mto oslaví 30 let svého trvání.
Evergreen dixieland band je pokračova-
telem tradic novopacké jazzové hudby. 
Ti dříve narození pamatují poválečný 
orchestr Alcor při závodním klubu ROH 
ZPA Nová Paka a na další velký taneční 
orchestr při závodním klubu Velveta přá-
delna v Nové Pace s názvem Metronom.
Právě v těchto letech hrály prim velké 
orchestry, jejichž vzorem byl profesio-
nální orchestr Karla Vlacha. Kolem roku 
1958 se vráti li mladí muzikanti  ze základ-
ní vojenské služby a zapojili se do těchto 
packých orchestrů.
V roce l960 se osamostatnili a založili 
novopacký dixieland. Zakládajícími hráči 
byli: trumpeti sta Jiří Makovička, trombo-
nista Jiří Kytler, kytara Zbyněk Plecháč, 
klarinet Slávek Prokeš, piano Jiří Lejdar, 
kontrabas Josef Mach a na bicí začínal 
mladý talentovaný Vláďa Řehák. Protože 
tehdy byly v celé republice velice popu-
lární nedělní čaje, začal i tento orchestr 
v hotelu Centrál hráti  pravidelné odpo-
lední čaje. Bohužel brzy bylo učinkování 
zrušeno v duchu ideí hudby ze západu 
která je jen pro pobavení a výstřelky 
chuligánů.
Protože nadšení skupiny mladých hu-
debníků bylo neochvějné, založili nový 
orchestr, který nazvali Synchron. Zde 
hráli dixieland jen doplňkově. V roce 

1965 se ze základní vojenské služby 
vráti li další muzikanti , saxofonista Ladi-
slav Dvorský, trumpeti sta Václav Novák, 
zpěvák Jaroslav Veselý a saxofonista 
Ing. Josef Šejnoha. Z Brna se vráti l trum-
peti sta Milan Sedláček, nastoupila zpě-
vačka Eva Fialová a zpěvák Honza Horák.
Tím byl dán základ pro založení velkého 
tanečního orchestru Synchron pod ve-
dením Jirky Kytlera a s velkou devizou 
pro aranžování skladeb Ing. Josefa Šej-
nohy.Tento orchestr si v krátké době zís-
kal u posluchačů velkou popularitu. Or-
chestr měl stejné obsazení jako orchestr 
Gustava Broma a pro packý orchestr byl 
vzorem. Zásluhou novopackého jazzové-
ho publicisty Antonína Truhláře se poda-
řilo docílit, že sám slavný kapelník Gus-
tav Brom se zúčastnil několika zkoušek 
v Nové Pace. Bohužel ani tento orche-
str neměl dlouhého trvání, protože na-
stal trend malých orchestrů (především 
z ekonomických důvodů). V roce 1968 
byl orchestr zmenšen a téměř ve stej-
ném obsazení tento orchestr účinkoval 
přes 20 let. Jako nová zpěvačka nastou-
pila Božena Maxiánová,na baskytaru 
Ing. Vladislav Šejnoha,který byl zároveň 
aranžérem orchestru. Poté se vystřídalo 
ještě několik zpěvaček a hráčů, včetně 
Petra Vinkláře. Pamětníci jistě budou 
pamatovat na proslulé čaje na Horkách 
u Staré Paky, v Ostroměři, v Nové Pace,-
nespočet zábav, plesů, karnevalů či šibři-
nek i v širokém okolí.
V roce 1986 u příležitosti  60. narozenin 
Antonína Truhláře byla na jeho počest 

uspořádána komediální akce - jízda na 
valníku městem s hrající skupinou hu-
debníků, která dala základ k doslova ná-
hodnému založení orchestru s názvem 
Evergreen dixieland band Nová Paka. 
Antonín Truhlář, který měl kontakty 
s jazzmany ze zahraničí, poskytoval or-
chestru desky a hudební nahrávky.
Z těchto materiálů bylo možné upravit 
aranžmá pro tento orchestr. Orchestr se 
v dalších letech dostal do podvědomí mi-
lovníků swingové hudby v Nové Pace, ale 
i daleko za hranicemi města, dokonce 
i republiky. Je účastníkem mnoha jazzo-
vých festi valů v Žitavě, Aschaff enburg, 
Berlíně, Slaném, Semilech, Hořicích, Kři-
žanech, Jablonci n/N, Mladé Boleslavi, 
Řevnicích, Praze, Liberci, Rychnově n/K. 
Dále je účastníkem výstav, vernisáží, 
slavností  a předvolebních mýti nků.
Za téměř 60 letou činnost těchto orches-
trů se vystřídalo cca 40 spoluhráčů.
Bohužel již mezi námi nejsou – Vláďa 
Řehák - bicí, Jaroslav Veselý - zpěvák, 
Jiří Makovička - trumpeta a lídr orchestr, 
Zdeněk Kavan st. - trombon, Petr Pfefr 
- bicí, Karel Pitaš - saxofon, Jirka Josef - 
trumpeta a Václav Stuchlík - bicí.
Swingový večer v podání E. D. B. slibuje 
těm starším vzpomínku na mládí v éře 
swingu a samozřejmě všem nevšední hu-
dební zážitek.

Z archivu orchestru 
Synchronu a dixielandu E.D.B. 

Zpracoval Ladislav Dvorský

EVERGREEN DIXIELAND BAND OSLAVÍ 30 LET OD SVÉHO ZALOŽENÍ

V roce 1920 se v New Orleansu sešla par-
ta muzikantů v sestavě trubka, klarinet, 
pozoun, tuba, banjo a buben. Vymysle-
li téma skladby a poté na tuto harmonii 
začali jednotlivě hrát improvizovaná sóla. 
Trubka hrála melodii, klarinet oplétal hlav-
ní melodii, trombon podkládal vedoucí 
hlas obligátem spojovaným vzestupným 
glissandem, tuba basovala a udávala 
rytmus s bubnem a banjem. Tento druh 
hudby se lavinovitě šířil, díky nadšení po-
sluchačů. Vzniklo mnoho slavných skla-
deb, jako Margie, Old Virginie, Saint Louis 
Blues, které se staly základem repertoáru 
mnoha slavných muzikantů, vedle Louise 
Armstronga, Benny Goodmana, Glenna 
Millera, Duke Ellingtona a řady dalších.

V roce 1947, při příležitosti  mezinárodní-
ho sjezdu mládeže v Praze, přijel austral-
ský dixielandový orchestr Grame Bella 
na měsíční turné. Orchestr nadchl Prahu 
a vzniklo hostování tohoto orchestru 
na půl roku.
To byl impuls pro muzikanty u nás. Vznik-
lo mnoho orchestrů, které začali hrát 
dixieland. Například Ladislav Bezubka 
s Helenou Loubalovou a začínajícím Kar-
lem Hálou, Ferdinand Havlík s trumpeti -
sou Jelínkem, Traditi onal Jazz Studio pod 
vedením Pavla Smetáčka. Gustav Brom 
a Karel Vlach zařazovali do programu 
i dixieland. 
Evropani pozměnili obsazení. Zařadili 
piano, místo tuby kontrabas, přiřadili te-

nor saxofon a místo klarinetu používali 
soprán saxofon, či alt saxofon.
Dokladem kombinací nástrojů pro rozší-
ření palety zvuku orchestru byl britský 
orchestr Chrise Barbra, který inspiroval 
i Evergren Dixieland Band Nová Paka.
Evergren Dixieland Band Nová Paka hra-
je v tomto složení:
Jan Braun - piano
Ing Jaroslav Fejfar - kontrabas + zpěv
Zdeněk Kavan - bicí + zpěv  
Ladislav Dvorský - saxofony
Václav Novák -  trubka + zpěv
Jiří Kytler - trombon + zpěv

Ladislav Dvorský

JAK VZNIKL DIXIELAND?



15číslo 10

Založení Synchronu, rok 1961 Velký taneční orchestr Synchron, rok založení 1965

Novopacký dixieland v Hradci Králové 
na krajských přehrávkách, 60. léta

Velký taneční orchestr Synchron 
- zpěváci Eva Fialová, Jan Horák, 

Jaroslav Veselý (+1968)

Gustav Brom na zkoušce Synchronu 
(1966) - saxofonová sekce alt Ladislav 

Dvorský, 1. tenor Karel Pitaš, 2. tenor Jiří 
Lejdar, bar. Ing. Josef Šejnoha

Založení EDB v roce 1986 - alegorický vůz s hudebním 
publicistou A. Truhlářem z Nové Paky

Složení Evergreen dixieland band

Jaroslava Jelínková, 
trumpeta, valcha

Vítězslav 
Vágenknecht, banjo, 

lesní roh

 Jiří Makovička, 
(+ 1. 7. 1998) 

vedoucí trumpeta, 
zpěv 

Členové dnes již 
nehrající:



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Jazz Notes číslo 102 
- 1998 - článek A. Truhláře

Jazz Notes číslo 102 
- 1998 - článek A. Truhláře

Radio Vltava Praha, Bob Zajíček 
- dopis pro A. Truhláře 1998

Evergreen Dixieland Band v po roce 2000

Dixieland v Křižanech 1. srpna 2009

Barejada 2011 Jelenia Góra



17číslo 10

DĚTSKÉ ODPOLEDNE V ZAHRÁDKÁŘSKÉ KOLONII NA HORCE
Poslední prázdninovou sobotu proběhlo 
již tradiční zábavné odpoledne pro děti  
a vnoučata členů ČZS z obou místních 
zahrádkářských kolonií. Akce se konala 
v osadě Na Horce a sešlo se zde 14 dětí  
v doprovodu svých rodičů nebo prarodi-
čů. Celé odpoledne zahájil krátkým pro-
slovem a přivítáním všech přítomných 
předseda osady Na Horce Marti n Batel-
ka. Hned poté byly děti  rozděleny do čtyř 

družstev podle věku. Byl pro ně přichys-
tán pestrý program v podobě soutěží, 
za které získávaly drobné ceny a medai-
le. Celé soutěžní klání začalo tradičním 
slalomem na dětském odrážedle, který je 
vždy velmi napínavý.Mezi další disciplíny 
patřilo házení kroužků, přenášení vody, 
házení míčků na cíl, kroket a závěrečné 
skákání v pytli. Čas mezi jednotlivými dis-
ciplínami si mohli všichni přítomní kráti t 

poznáváním zeleniny a ovoce, které pro 
ně připravili místní zahrádkáři.  Po kaž-
dé disciplíně také následovalo vyhlášení 
výsledků a každé z dětí  bylo vždy obda-
rováno jednou z medailí a nějakou slad-
kostí . Výsledky byly často velmi těsné 
a do poslední chvíle nebylo jasné, kdo se 
v jednotlivých skupinách stane celkovým 
vítězem. Všechny děti  na závěr dostaly 
diplom a pohár podle svého konečného 
umístění. Každé z nich si navíc vybralo 
několik cen v podobě plyšáků, sladkos-
tí , omalovánek, tužek, pastelek, apod. 
Na úplný konec tohoto odpoledne byly 
uspořádány ještě dvě soutěže dospělých, 
a to v házení kroužků a skákání v pytli. 
I tato soutěžní klání byla velmi napína-
vá. Celé odpoledne proběhlo v pohodě, 
v dobré náladě a všichni si ho užili.

Petra Bílková

Pozvání na den otevřených dveří do DOMEČKU PLNÉHO KOLEČEK

Nezisková organizace Sportem proti  bariérám, z. s. (SPB) vás opět po roce srdečně zve 
první listopadovou středu 2. 11. 2016 do DOMEČKU PLNÉHO KOLEČEK – víceúčelového centra pro posti žené ve Staré Pace. 

Prohlídky budou probíhat od 10:00 do 18:00 hod.

V objektu ti skárny Fitos (Nádražní 111, Stará Paka) se budete moci osobně sezná-
mit s tí m, jak zde vzniká zázemí pro sociální služby – terénní osobní asistenci (SPB 
poskytuje v našem regionu nesoběstačným lidem asistenci 24 hodin denně), chrá-
něné dílny (SPB v našem regionu zaměstnává 31 zdravotně posti žených lidí), spor-
tovní a volnočasové akti vity (SPB pořádá celorepublikové turnaje v integrovaných 
sportech iBoccie a iKuželníku). Dále zde uvidíte bezbariérové bydlení s asistencí 
pro těžce posti žené vozíčkáře a slepičí farmu. Sociální služby se v DOMEČKU v bu-
doucnu rozšíří o terapeuti ckou rukodělnou dílnu, která bude otevřena veřejnosti , 
a odlehčovací služby pro rodiny pečují o posti ženého člena domácnosti .

Pokud se chcete stát součástí  tohoto jedinečného projektu, přispějte prosím 
na vybudování DOMEČKU zasláním dárcovské SMS ve tvaru DMS ROK DOMECEK 
na číslo 87 777 (po dobu jednoho roku budete přispívat 30 Kč měsíčně – více o DMS 
na www.darcovskasms.cz) a přijďte si za odměnu vybrat zvoneček z keramické dílny 
tohoto spolku. Věříme, že bude tou nejhezčí ozdobou na vašem vánočním stromeč-
ku a za rok uvidíte, jak jsme váš příspěvek využili. DĚKUJEME.

Za SPB Ladislav Krati na, vedoucí projektu



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Významný pomocník přibyl do Života bez 
bariér, z.ú. v minulých dnech. Je jím nové 
sociální auto, získané přes fi rmu KOM-
PAKT, spol.s r.o. Poděbrady. Je to její již 
téměř pěti sté vozidlo předané organiza-
cím, které poskytují pomoc lidem Za dobu 
existence je to její již téměř se zdravotním 
posti žením „Pro nás, je to významný po-
sun v pomoci sociálně potřebným. Autem 
budeme lidi svážet po úřadech, lékařích 
i za vzděláváním. Rozjíždíme nový projekt 
pro laické pečující, tzn. budeme mj. dojíž-
dět do rodin, které pečují o zdravotně po-
sti ženého člověka nebo seniora. Ne však 
přímo pomáhat posti ženému, ale rodi-
nám, blízkým, kteří potřebují radu.
K získání tohoto vozu, kdy ty stávající 
(známá žlutá s emblémem ŽBB) už doslu-
hují, pomohly získané peníze od sponzo-
rů i občanů. Podílelo se na tom zhruba 
50 fi rem, živnostníků i jedinců. Největší 
podíl mají fi rmy z Nové i Staré Paky, dále 
Lázní Bělohrad, Skřivan, Hradce Králové, 
Jičína, dokonce i České Skalice. Jim všem 
patří náš obrovský dík a vděčnost.“  uvádí 
dál Jitka Fučíková, ředitelka ŽBB.

Jedinou Vaší starostí  nechť je stav nádr-
že, popřál Rudolf Adam z uvedené fi rmy 
při předávání klíčů a dokladů k novému 
vozidlu.
Měsíc září 
nebyl významný jen touto akcí. K těm 
dalším (9. - 10. 9) patří nesporně účast 
víc jak stovky dobrovolníků z USA, dal-
ších zemí včetně ČR a Slovenska na akci 
dobrovolníků nadace Wallace Toronto, 
kdy si tato světová organizace vybrala
pomoci konkrétní organizaci, kterou je 
díky dlouhodobé spolupráci právě Život 
bez bariér. Úklidy kláštera, mytí  oken, 
výroba dárků to vše bude předmětem 
dobrovolnické pomoci. 
Další akcí byly už známé HRY BEZ HRA-
NIC (20. 9.), 6. ročník divadelního fes-
ti valu zdravotně posti žených, na němž 
organizace z Královéhradeckého a Libe-
reckého kraje, spolu s partnery z pol-
ské organizace nevidomých předvedou 
v městském kulturním středisku vlastní 
kulturní vystoupení.
Není bez zajímavosti , že se na Klášteru 
stále něco děje. Nyní opravují - s výraz-

nou fi nanční pomocí Královéhradeckého 
kraje - přístupovou komunikaci, chodník 
pro vozíčkáře s dojezdem přímo do da-
ných objektů v areálu. ŽBB fi nišuje se 
s přípravami projektové žádosti  o dota-
ci ze strukturálních fondů (IROP). V pří-
padě, že projekt uspěje, začne poslední 
etapa revitalizace klášterního areálu – 
oprava klášterní budovy. Na přípravách 
žádosti  ŽBB spolupracuje s architektem 
M. Doubkem, Centrem evropského pro-
jektování. V nově rekonstruované budo-
vě budou poskytovány služby odborné-
ho sociálního poradenství pro osoby se 
zdravotním posti žením, seniory a laické 
pečující, denní stacionář a komunitní 
centrum se sociální rehabilitací pro oso-
by se zdravotním posti žením.
„Z naší strany je vše připraveno. Záleží 
jen na přístupu kraje a města, aby fi nan-
cování tohoto projektu bylo úspěšné. Aby 
areál Novopacký Klášter byl nejen krásný 
na pohled, ale aby také plně sloužil lidem 
v regionu i mimo něj.“ podotýká Jitka Fu-
číková, ředitelka ŽBB, z.ú.

Oldřich Houška 

ZÁŘÍ V ORGANIZACI ŽIVOT BEZ BARIÉR

Karmelitánské knihkupectví Nová Paka
Komenského 328, Nová Paka, Tel.: 493 721 967

vás zve na slavnostní otevření prodejny
v neděli 2. října 2016 v 9 hodin

v poutním kostele Nanebevzetí Panny Marie v Nové Pace.

Proběhne mše svatá na poděkování, s prosbou požehnání všem 
dárcům a za působení Karmelitánského knihkupectví.

Hudbu z doby barokní uvedou „Litráci JITCZIN“ 
pod vedením Michala Pospíšila.

Jste srdečně zváni!

POZVÁNKA



19číslo 10

KDYŽ TO ZA VÁS UDĚLÁ NĚKDO JINÝ 

Vidochov 6 . 8. 2016
sobotní hudební 

odpoledne
Je tu hezky u nás ve srubu.

Dobří lidé a pivečko ze sudu,
Udírna s klobáskou,

Vše připraveno s láskou.
 

Tak my tady pod Kozincem žijem,
Pivečko a vínečko pijem.

A kdo má pod čepicí,
ten pije i slivovici.

 
Dnes sešli jsme se zase

v tomto letním čase
přivítat pěkně postaru
tuhle vzácnou kapelu.

 
Přijeli k nám z velké dáli,

aby nám tu hráli
písničky slovenské a české.
Všechny jsou milé a hezké.

 
Vítáme je tedy mezi námi,
jsou to naši dobří známí

ORDZOVIANKA.

Ingrid Linková

Dovolená Lenoch 
28. 8. - 3. 9. 2016

/hodnocení slovy začínající básnířky/

Na Lenochu se dobře daří,
je tu prima vedoucí. 

A pan kuchař s milou kuchařkou
výborně nám vaří.

 
Lenošit se ale nedá.

A tak hurá do přírody
léčit duši, klouby záda.

 
V bazénu je krásná voda,

ten, kdo nešel, jeho škoda!
 

Staré přísloví nám praví:
V zdravém těle zdravý duch!
My Vám všichni děkujeme,

za rok přijedeme zas.
Ať žije cestovní ruch!

Věra Zívrová

Pokud jste v roli rodičů, určitě znáte 
to každodenní úsilí, které vynakládáte 
na to, aby z vašeho milovaného dítka 
vyrostl slušný člověk (aniž byste museli 
předstí rat, že televize a internet neexis-
tují), který bude u všech a na všem hle-
dat vždy tu dobrou stránku (což vás už 
někdy stojí veliké úsilí), který bude brát 
život poziti vně a s humorem (a ne se 
stresovat jako vy z každé blbosti ) a navíc 
bude samostatný natolik, že vám nebude 
ve svých třiceti  letech viset na krku (pro-
tože na důchod už máte jiné plány).
My věříme, že se nám výše popsaný he-
roický úkol podaří zvládnout také díky 
tomu, že se naše děti  staly členy II. oddí-
lu novopackých skautů, střediska SOPKA. 
A tak už nemusíme panikařit, když nás 
nenapadá, co uvařit k obědu, protože 
naše děti  hravě zvládnou připravit nej-
lepší možný pokrm s názvem „co dům 
dal“. Taky víme, že když si způsobíme čet-
ná poranění při nezodpovědném sjezdu 
na běžeckých lyžích, nene-
chají nás umrznout bez po-
moci tak, aby nás našel až 
náhodný turista při jarním 
tání sněhu. Dovolit si s nimi 
můžeme například i vyra-
zit na celodenní výlet, aniž 
bychom je museli přesvěd-
čovat o tom, že ujít několik 
kilometrů v kuse je úplně 
normální, a navíc, když nám 
na tom výletě dojdou nápa-
dy, tak přijdou se zajímavou 

hrou či s nejedním peprným vti pem. 
Za to, že naše děti  toto všechno zvlád-
nou a ještě přitom zažijí spoustu legrace 
a opravdové kamarádství, bychom moc 
chtěli poděkovat všem členům a přízniv-
cům druhého oddílu novopackých skautů, 
kteří se našim dětem celoročně věnují. 
Pro případné dětské čtenáře dodáváme, 
že středisko SOPKA je asi jediným mís-
tem, kde můžete potkat současně Je-
žíška, Hraboše, Delfí na, Pavouka a mno-
ho dalších moderních hrdinů a prožít 
opravdové dobrodružství s Nutelou, jejíž 
složení je mnohem jedinečnější než té 
oříškové se dvěma „L“.
Více informací o činnosti  oddílu nalez-
nete na jeho stránkách htt p://skautnp.
webnode.cz/

Za spokojené rodiče dětí  navštěvujíc ích 
II. oddíl novopackých skautů, 

středisko SOPKA
Olga Banýrová a Ilona Hylmarová



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (60. DÍL)

     „CESTA ZA PŘÁTELSTVÍM“ ANEB Z PAKY DO BŘEZOVÉ NA KOLE
„Cestování na kole není jen o dřině. Tím 
nejcennějším pocitem, který člověk při 
cykloturisti ce zažívá, je pravděpodobně 
svoboda pohybu v přírodě. Ukrajovat ki-
lometr za kilometrem, blížit se krajinou 
k vytouženému cíli a pak k němu dojet... 
To je pohádka. Jednu takovou zažili i dva 
pačtí  hasiči, kteří dostali skvělý nápad 
a co je hlavní – uskutečnili ho!“       D.P.

Když jsme počátkem roku dostali po-
zvánku na oslavy 130. výročí založení 
SDH našich kamarádů ze Březové, o pra-
videlných pondělních cvičeních jsme 
začali přemýšlet, čím je překvapíme… 
Nápadů padlo několik, do užšího fi nále 
postoupily dva a vy-
hrál, jak už to bývá, 
jeden. Velitel jednot-
ky Marti n Kubišta, 
biker, u něhož se ná-
pad zrodil, navrhl jet 
do Březové na kole. 
„Marti ne, nepij už to 
bláznivé packé pivko!“ 
S blížícím se termí-
nem oslav bylo nutné 
rozdělit úkoly a dát 
dohromady ty, kteří 
pojedou. 
Já a Marti n, po do-
hodě s manželkami. 
Místostarostovi Nové 
Paky, mému otci, tuto 
cestu zhati la páteční 
svatba, kterou oddá-
val. Termín odjezdu 
byl toti ž stanoven 
na čtvrtek ráno. Ješ-
tě, že tak. Měl jsem strach, abych nebyl 
brzda zájezdu. Táta je také sportovec 
každým coulem. A já ?? Cyklista rekre-
ační… Kolo používám jako přibližovadlo 
po Pace, do hasičárny, z hasičárny, pro 
rohlíky. Jára Ott a, taktéž biker, musel ří-
dit autobus, aby dovezl ostatní účastníky 
zájezdu. Járovi Stuchlíkovi nedali dovole-
nou... Holky jsme brát nechtěli, nezlobte 
se, prosím. A tak jsme zbyli s Marti nem 
dva. Ve dvou se to lépe táhne. 
Marti n si vzal za své připravit trasu, 
zajisti t dva noclehy, já nasmažil řízky 
a do tašky na kolo propašoval placati čku 
pálenky, kterou nám březováci přivezli 
na naše oslavy. Ve čtvrtek ráno, po po-

sledním dobalení nutných věcí, jsme 
nasedli na kola a za doprovodu kamery 
kamaráda Miloše a fotografů, sloužících 
hasičů na stanici, jsme projeli branou 
packé hasičárny v 9:30 hodin. 
Celá „cesta za přátelstvím“, jak jsme ji 
nazvali, byla organizována na tajno, ani 
naši kamarádi nic moc nevěděli. Šlo o to, 
aby se to nedozvěděli ve Březové. Takže 
se s námi při odjezdu nikdo moc neloučil. 
Počasí na cestu bylo cyklisti cky ideální, 
polojasno s teplotou tak akorát. A tak se 
nám hezky šlapalo. Abychom nepřepálili 
začátek, byla první zastávka v Miletí ně, 
kde jsme snědli řízek, doplnili tekuti -
ny a vyfoti li se na náměstí . Pokračovali 

jsme na Smiřice a Třebechovice pod 
Orebem. Zde jsme byli ve 12:30 a měli 
ujeto 59 km. Osvěžili jsme se výbornou 
zmrzlinou a opět jsme se vyfoti li. Důkazy 
o cestě musí být. Dále jsme pokračova-
li na Týniště nad Orlicí. Lehce po jedné 
hodině odpolední jsme poobědovali 
v restauraci Koliba. To jsme měli ujeto 
70 km. Po druhé hodině jsme pokračo-
vali dále, o dvě hodiny později jsme mí-
jeli poutní místo Na Homolce, dále jsme 
pokračovali na Ústí  nad Orlicí, před se-
dmnáctou hodinou míjíme sídlo fi rmy 
Velebný & family, která nám restaurova-
la hasičský prapor. Děvčata, nezlobte se, 
ale na kávu se asi stavovat nebudeme. 

V 17:22 máme ujeto 111 km. První etapa 
jde do fi nále, začínáme stoupat k Lanš-
krounu. Tam bychom měli nocovat. 
Stoupání nebylo tak hrozné a my dorazili 
v 18:30 do Lanškrouna. Ujeto máme 126 
kilometrů. Ubytovali jsme se v penzionu 
Senha a vyrazili na večeři. Hladík jsme 
měli oba. Výborný vepřový steak a na-
vrch borůvkové knedlíky, napůl. Co víc si 
přát? Dvě pivka a šupky spát. Zítra zase 
jedem. Namazat citlivé parti e rozkroku, 
aby nám to zítra zase šlapalo ,a Marti ne 
dobrou. První etapa byla tedy za námi, 
kola fungovala, naše nohy a hlavy také. 
Jen, aby to tak vydrželo i druhý den. 
Hurá na to. 

Ráno jsme vsta-
li lehce po sed-
mé hodině. Do-
šli si na snídani 
do mléčného baru 
s pekárnou. Sýro-
vá smaženka, ko-
láček a kakavíčko. 
Pak jsme se sbalili 
a rozloučili s paní 
v recepci. Na kola 
jsme nasedli 
po osmé hodině. 
Páteční etapa by 
měla být kratší, 
nálada na palubě 
byla fajn. 
Po desáté hodině 
jsme dojeli do Zá-
břehu na Moravě, 
ujeto 27 km. Zbaš-
ti li jsme v pořadí 
druhý řízek, který 

vydržel cestu z Nové Paky a noc v lednici. 
Před půl dvanáctou  projíždíme Uničov, 
ujeto 50 km. Největší krize byla ve čtyř-
kilometrovém stoupání z Pasek, 250 m. 
n. m. na Dachec, 585 m. n. m. Klikati ce 
lesem nebrala konce. Ale z kola jsme ne-
slezli a vyjeli to najednou. Nahoře jsme 
se vyždímali, popili a snědli asi půl kila 
rozinek a čokolády. Lehce po čtvrté ho-
dině odpolední jsme teprve obědvali 
v Moravském Berouně, ujeto 98 km. 
Hlad už nešel odložit. A pak jsme vyrazili 
do kopců. Všechny jsme je zdolali, vždy 
jsme však byli rádi, že ho máme za se-
bou. A nakonec to přišlo. V 18:15 hod. 
jsme stáli u značky Vítkov. Hurááá. Ujeto 



21číslo 10

123 km. Teprve zde jsem odtajnil veze-
nou březovskou pálenku a na zdraví i cíl 
cesty jsme si s Marti nem poprvé připili. 
Po nezbytném focení jsme projeli Vítko-
vem a po třech kilometrech jízdy z kopce 
dolů jsme dorazili do kempu Podhradí, 
kde jsme měli zarezervovanou chatku. 
To bude ráno rozcvička... Vyšlapat kopec 
zpět do Vítkova. „Marti ne, vybral si dob-
ře???“ 
Po ubytování a nezbytné sprše, opět ve-
čeře a dvě pivka, dneska povoleno ještě 
třetí . Za zásluhy. Nakonec byla dnešní 
etapa malinko delší (130 km), po jednom 
zaváhání v navigaci... Ale to se stává. Cit-

livá místa opět namazána. Usínáme s po-
citem, že už jsme skoro tam. A na rozdíl 
od našich kamarádů, kteří budou nastu-
povat ráno ve čtyři do busu v hasičárně 
v Pace, my můžeme spinkat až do sedmi. 
Ráno už čteme zprávy od Pačáků. Asi 
po půl hodině jízdy trefi li busem srnku, 
bus však nebyl úplně poškozen, takže 
pokračovali v cestě.Vyšlápli jsme zpátky 
do Vítkova. „Marti ne, příště spíme jin-
de, ty kopce mi nedělají dobře. Hlavně 
po ránu.“ Do Březové to máme už jen 
12 km. Domluvili jsme si s Pačákama 
místo a čas setkání a frčíme. Moc se však 
už nechce, motory slábnou, hlava však 
vítězí a to je důležité. Chvíli nahoru, pak 
zase dolů a zpět nahoru. Proč né rovně? 
Z vedlejší silnice najíždíme na hlavní, 
Marti n se na mne otočil a volal: „Za námi 
jede bílý bus, nejsou to Pačáci?“ Načaso-
vat lépe setkání snad ani nešlo. Na od-
počívadle, kousíček před Březovou, jsme 
zastavili. Přivítali jsme se, společně do-
pili onu placati čku pálenky. Fotoaparáty 
cvakaly. Poslední domluva o slavnostním 
příjezdu na náves do Březové a jedeme. 
Milošova kamera vrčí a my frčíme... 
A pak to přišlo. Na kolách jsme vjeli před 
busem na náves před zbrojku, kde jsme 
už byli očekáváni – neočekáváni. Ka-
marádi ze Březové nechápali, netušili, 
byli zaskočení, krouti li hlavou. Dvě kola 
a autobus Pačáků. Kde jste na ty kola na-
sedli, u značky Březová? Nebo Vítkov? Až 
fotky a záznam z kamery je přesvědčily, 
že jsme opravdu jeli až z Nové Paky. Po-

vedlo se. Moment překvapení, tak jsme 
to chtěli. A nám asi až na návsi ve Březo-
vé došlo, že jsme opravdu tam. Dokázali 
jsme to. Nádhera! Po přivítání pak ná-
sledoval přípitek, na shledání, na zdraví, 
na oslavy, na život a na přátelství. 
A naše dojmy z celé cesty ? Já jako re-
kreační cyklista, jezdící na kole do hasi-
čárny a pro rohlíky, 130 km druhé etapy 
asi jen tak nepřekonám. Marti n, lehce 
biker, prý je to o hlavě a hlavně o „pr.eli“, 
byl nakonec rád, že už nikam nemusíme. 
Gulášek a pivko ke snídani v Březové byly 
jako sen. 

Oslavy pak pokračovaly celý den až 
do noci, ale o nich tento článek není. 
Chceme poděkovat našim ženám, že nás 
spolu pusti ly, všem, kteří nám pomohli 
se vším. Technická příprava kol, mazání, 
bez kalciové masti  by se nám šlapalo ur-
čitě hůř. Za fotodokumentaci, kameru. 
Moc díky, a Březováci, je to na vás, poje-
dete k nám taky na kole???

Milan Pospíšil 

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi 
posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi na mail: d.polman@seznam.cz. 

Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

STÁŇA BENEŠOVÁ RYTÍŘKOU ŘÁDU KRÁSNÉHO SLOVA
Slovo „rytí ř“ ve mně vzbuzuje vzpomín-
ku na odvážné chlapy s pevnou vůlí, kteří 
dbají základních ctností  a jsou věrní své-
mu přesvědčení. Mám dojem, že tyto 
ideály zůstaly uvězněné kdesi v prázd-
ných brněních vystavených v romanti c-
kých zámcích a na tajemných hradech. 
Dnes chlapi nosí místo meče mobily, 
pokud šermují, tak se selfi e tyčemi a ne-
jezdí na koních, nýbrž v autech. Trochu 
nuda. Že by ale rytí ři dnes vůbec neexis-
tovali, se říct také nedá. Sice už nejsou 
tak dobře identi fi kovatelní, ale svým 
způsobem se drží těch samých zásad 
jako jejich středověcí předchůdci. A mís-
to meče se mohou ohánět knihami, ba 
co víc – v genderově vyvážené době to 
mohou být samozřejmě i ženy. Jednu ry-
tí řku máme i na Pace!
Ve středu 1. června 2016 byli v Nosti c-
kém paláci na Ministerstvu kultury Čes-
ké republiky v Praze slavnostně pasováni 
na „rytí ře Řádu krásného slova“ nejlepší 
účastníci 10. ročníku celostátního pro-
jektu výchovy ke čtenářství „Kde končí 
svět“. Pasování se ujal sám rytí ř Tadeáš 
za doprovodu své družiny, před nímž po-
klekly nejen děti , ale i významné osob-

nosti  ze světa literatury a knihovnictví. 
Z každého regionu Českého republiky byl 
pasován nejlepší a nejakti vnější účastník 
projektu a zároveň rozšířil řadu rytí řů 
v tzv. „malé radě“. 
Do „velké rady“ rytí řů byly jmenovány 
spisovatelka a dramati čka Daniela Fiše-
rová a herečka a dabérka Taťjana Med-
vecká. Za knihovníky si rytí řský Řád krás-
ného slova a účast ve velké radě zaslou-
žila tajemnice Klubu dětských knihoven 
Stanislava Benešová, která se dlouhodo-
bě věnuje práci s dětmi a mládeží. „Je to 
pro mě velká čest a věřím, že i pro naše 
město, protože vyššího ocenění se v naší 
branži asi nedá dosáhnout,“ netajila své 
nadšení po slavnostním pasování ředi-
telka městské knihovny a výrazná posta-
va kulturního dění v Nové Pace.
Rytí řem Řádu krásného slova se stal i de-
víti letý Jerry – Jiří Mech z Chicaga, který 
má českoamerické občanství, mluví ang-
licky i česky a sto knih přečetl ještě dřív, 
než nastoupil do první třídy.
Rytí ře Řádu krásného slova vyhlašuje 
od roku 2001 Klub dětských knihoven 
a Svaz knihovníků a informačních pracov-
níků. Letos to byl jubilejní desátý ročník 

projektu Kde končí svět. Jeho smyslem je 
rozvoj a podpora dětského čtenářství. 
Stanislavě Benešové patří velká gratu-
lace za obdržení tak presti žního oceně-
ní a také poděkování za snahu pozvat 
děti  (stále více ovlivňované vábením 
nejrůznějších displejů) do krásného 
světa plného fantazie a moudrých rad 
– do světa knih. Novopackou knihovnu 
nemusí zrovna navštěvovat předškoláci 
typu „Jerry“ se stovkami zápisů v kartě 
– i když by to bylo pěkné... Vítězstvím 
v dnešní době bude, když děti  nebudou 
o četbu knih ztrácet zájem. Přejme si to 
a děkujme všem, kdo se o to snaží, pro-
tože knihy byly, jsou a budou významnou 
součástí  vzdělanosti  národa. 

Dan Polman

Základní škola Nová Paka, Husitská 1695, okres Jičín

vyhlašuje

SBĚROVÝ DEN

Kdy: úterý 25. 10. 2016 v 7.00 - 8.00 hodin
Kde: u hlavního vchodu základní školy

Prosíme Vás, přineste svázaný, zvážený papír
(časopisy a noviny zvlášť, knihy bez pevných desek).

V případě potřeby je možné papír přivézt již
v pondělí 24. 10. 2016, 

a to pouze mezi 17.00 a 18.00 hod.

Pokud sběr dovezete v jinou dobu, nebude započítán.

Děkujeme, 
že žijete ekologicky!

Základní škola Nová Paka, 
Husitská 1695

zve všechny bývalé kolegy, absolventy 
i ostatní příznivce na 

PŘI PŘÍLEŽITOSTI
 30. VÝROČÍ OTEVŘENÍ ŠKOLY

dne 22. 10. 2016 
od 10.00 do 16.00 hod.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ



23číslo 10

ŠKOLY

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA SŠGS NOVÁ PAKA
I v letošním školním roce připravila ško-
la oblíbené dny otevřených dveří, ve 
kterých nabídne zájemcům o studium 
na škole a jejich rodičům možnost na-
hlédnout do celého zákulisí školy i dílen 
odborného výcviku. 
Pracovníci školy všem návštěvníkům 
v rámci nabízených dnů poskytnou 
podrobné informace o možnostech 
studia, jednotlivých oborech vzdělání, 
ale třeba i o bohatých aktivitách školy 
i možnostech uplatnění na trhu práce, 
kde výrazně narůstá poptávka po mla-
dých řemeslnících. Platí to i pro všech 
5 tradičních oborů nabízených školou, 
přičemž obor krejčí pro tento školní 
rok otevřeli v rámci celého Královéhra-
deckého a Libereckého kraje opět pou-
ze zde v Nové Pace. O tradičně bezpro-
blémovém uplatnění absolventů oboru 
vzdělání hotelnictví určitě nepochybu-
je nikdo. Snad to je dostatečný důkaz 

o perspektivnosti nabízených oborů.
Novinkou pro tento školní rok je skuteč-
nost, že škola získala podporu zřizovate-
le Královéhradeckého kraje, který zařa-
dil obor krejčí mezi fi nančně podporova-
né obory. V praxi to znamená, že každá 
žákyně nového prvního ročníku bude 
pobírat pravidelné měsíční sti pendium 
a ty pracovité a šikovné mají možnost 
dále v závěru každého pololetí  získat ješ-
tě mimořádné prospěchové sti pendium. 
Doufejme, že uvedené opatření přinese 
zvýšení zájmu o tento zajímavý, atrakti v-
ní obor.
V rámci celé akce se budou moci zájemci 
seznámit detailně i s provozem všech dí-
len odborného výcviku – přímo v budově 
školy to jsou dílny oborů kuchař-číšník 
a krejčí, v samostatné budově u stadio-
nu se pak v moderním provozu připra-
vují žáci oborů pekař a cukrář a za truh-
láři je zapotřebí se vypravit podle místa 

bydliště buď do Lázní Bělohradu, nebo 
do Vrchlabí.
V průběhu všech dnů otevřených dve-
ří nebudou chybět tradiční ochutnávky 
výrobků mladých kuchařů, cukrářů i pe-
kařů, své umění předvedou i barmani 
a další specialisté.
Pro všechny, kteří mají zájem o zajíma-
vou a perspekti vní práci v oblasti  gastro-
nomie a služeb, se tedy nabízí možnost 
detailního „ nahlédnutí  pod pokličku“ 
nejen uvažovanému oboru, ale celé 
SŠGS Nová Paka.  A kdy mohou zájem-
ci školu navští vit? Jedná se o soboty 12. 
a 26. 11. 2016, dále 14. 1., 21. 1. a 11. 2. 
2017 (8:00 – 13:00 hod.) a středy 23. 11. 
2016 a 11. 1. 2017 (8:00 – 16:30 hod.). 
Využijte této nabídky a navšti vte školu, 
neboť i nadále platí  osvědčené: „ Lépe 
jednou vidět, než stokrát slyšet!“

 Mgr. Petr Jaroš

V úterý 13. září 2016 se žáci čtvrtých 
tříd zúčastnili exkurze do Krkonoš. Prv-
ní zastávkou bylo Krkonošské muzeum 
ve Vrchlabí, kde si děti  prohlédly expozi-
ci o historických řemeslech Krkonoš.
Následovala cesta do Jánských Lázní, 
odkud jsme Černohorským expresem 
vyjeli na Černou horu (1299 m.n.v.). Pro 
některé děti  to byla první jízda lanov-
kou. Vystoupali jsme na rozhlednu, od-
kud byly nádherné výhledy na nejvyšší 
horu Sněžku, celé Krkonoše i do kraje. 

Dále vedla naše cesta k  vysílači a Černé 
boudě. Po občerstvení následoval okruh 
do lokality rašelinišť s vyhlídkou. 
Počasí nám přálo a užili jsme si krásné 
výhledy do kraje i na Sněžku. 
Děti  odjížděly domů s novými poznatky 
a zážitky, které využijeme v hodinách 
vlasti vědy, českého jazyka a výtvarné 
výchovy.

 Tř. uč. Mgr. Helena Mesnerová, 
Mgr. M. Bezstarostová

  ČTVRŤÁCI SE PROJELI ČERNOHORSKÝM EXPRESEM

Již druhým rokem spolupracuje Střední 
škola gastronomie a služeb Nová Paka 
s rodinným hotelem Lempllehen v před-

hůří německých Alp, který umožňuje na-
šim žákům maturitního oboru hotelnictví 
a učebního oboru kuchař-číšník konat 
odbornou praxi v zahraniční provozovně.
V průběhu května až října se tak žáci 
prvních až čtvrtých ročníků střídají 
na měsíčních praxích v Německu, kde si 
vyzkouší různé pracovní pozice v hotelu. 
Projdou praxí v oblasti  houskeepingu 
přes práci v kuchyni až po obsluhu hostů 
v hotelové restauraci. 
V kuchyni se žáci seznámí s typickými 
bavorskými pokrmy a naučí se tato jídla 
správně připravovat podle místních ori-

ginálních receptů. Pro část hotelových 
hostů z České republiky i pro zahraniční 
a místní návštěvníky připravují ve zdejší 
kuchyni i typická česká jídla. Naši žáci 
tak mají možnost ukázat své dovednosti  
i v přípravě našich národních pokrmů.
Při obsluze v restauraci mají studenti  ne-
jen možnost vyzkoušet si své prakti cké 
dovednosti  v oblasti  servírování pokrmů 
a debarasu, ale také využít své jazykové 
znalosti  z německého i anglického jazyka 
při přijímání objednávek hostů a obohati t 
svou slovní zásobu o další slovíčka a fráze.
Ve volných chvílích mohou žáci využít ne-

ZA ODBORNOU PRAXÍ DO NĚMECKA 



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Střední škola gastronomie a služeb se 
i v letošním roce zapojila do bohatého 
programu festi valu Jičín – město po-
hádky. Letošní 26. ročník se konal od 7. 
do 11. září a nesl podti tul CIRK. Oslovil 
své návštěvníky pestrobarevností  cirku-
sových dovedností  – spojoval divadlo, 
cirkus, pohyb, hudbu, akrobati cký tanec 
a pantomimu.
SŠGS do festi valového programu při-

spěla svou účastí  v tvůrčích dílnách pro 
dětské návštěvníky, kde se představily 
obory truhlář, cukrář a kuchař-číšník. 
V truhlářské dílničce si tak děti  měly 
možnost vyrobit svého klauna – dřevě-
nou postavičku, ke které si děti  samy při-
pevnily nohy a ruce a podle své fantazie 
si ji vymalovaly. U kuchařů si děti  zase 
upekly palačinku, kterou si ozdobily mar-
meládou a cukrem a po jejím zatočení si 

na ní spokojeně pochutnaly. U cukrářů si 
z modelovací hmoty zhotovily hlavičku 
klauna.
Jednotlivé dílničky se u dětí  i jejich do-
spělého doprovodu setkaly s velkým 
ohlasem, zvlášť když si děti  své výtvo-
ry mohly odnést domů a na některých 
z nich si i pochutnat.

Mgr. Monika Mičáková

SŠGS V POHÁDKOVÉM JIČÍNĚ

To by bylo, abych se nepochlubila, do jaké 
školy já to vlastně chodím! Naše gymnázi-
um dokázalo být mezi dvaceti  nejlepšími 
žadateli (z více než 200 zájemců) do pro-
gramu Fulbrightovy nadace. Fulbrightův 
sti pendijní program spočívá v tom, že 
české střední školy mohou získat rodilé-
ho mluvčího, který bude vypomáhat při 
výuce angličti ny. Ovšem získat takového 
asistenta není zdaleka tak snadné, jak se 
může na první pohled zdát. Naše Gymná-
zium se snažilo uspět v programu čtyři-
krát a do letošní zimy neúspěšně. Avšak 
po páté se úsilí naštěstí  vyplati lo a my zís-
kali velmi milou a přátelskou asistentku 
do výuky anglického jazyka. Jak je z ti tul-
ku patrné, jedná se právě o Kelley. 
Rozhodla jsem se, že se o Kelley dozvím 
něco víc a udělala jsem s ní malý rozho-
vor, pochopitelně v angličti ně. Rozumím 
tomu, že ne všichni čtenáři Achátu jsou 
věrnými fanoušky anglického jazyka. 
Naši rozmluvu jsem tedy přeložila a nyní 
se a nyní se s vámi ráda podělím o to, co 
jsem se o této sympati cké Američance 
dozvěděla.
Nejdříve bych ti  Kelley chtěla poděko-
vat za rozhovor. A teď už k samotným 
otázkám. Řekni nám prosím tě, jak se 
jmenuješ a odkud přesně pocházíš.
Jmenuji se Kelley Garland a pocházím ze 
státu New York. Žiju však v menším měs-
tě, s přibližně devatenácti  ti síci obyvateli, 
ve Wantagh.
Kolik ti  je let? Stále studuješ, nebo jsi už 

studium dokončila? Popřípadě kde?
Je mi 22 let a už nestuduji. Vysokou školu 
jsem ukončila v květnu. Studovala jsem 
na Providence College na Rhode Islandu. 
Po tomto roce však doufám, že začnu 
opět studovat, abych dostala Master’s 
(vyšší stupeň vysokoškolského vzdělání).
Jak je možné, že jsi právě v České re-
publice?
Před rokem v listopadu jsem se přihlá-
sila do Fulbrightova programu. Dostat 
se do něj není vůbec jednoduché. Mu-
síte mít za sebou určitou dobu studia 
a konkurence je opravdu veliká. V únoru 
jsem se dozvěděla, že mě do Fulbrighto-
va programu přijali. Byla jsem opravdu 
šťastná! Měla jsem možnost vybrat si, 
do jaké země bych chtěla jet nejraději. 
Má volba byla jasná.
Proč zrovna Česká republika?
Českou republiku jsem navští vila již dříve 
a zamilovala si ji. Lidé zde jsou moc milí a 
příroda je nádherná. Je to tady hodně odliš-
né od města, kde žiju. Ve Wantagh je hod-
ně budov, aut a tak dále. Ale zároveň také 
pláž a moře, které zde není. Příroda v Če-
chách mě však opravdu okouzlila asi právě 
tí m, jak odlišná je. Jsou tu jiné stromy, jiná 
zvířata, zkrátka spousta věcí. Od doby, co 
jsem Českou republiku před dvěma lety 
navštívila, jsem se jen těšila, kdy sem opět 
zavítám. A teď jsem tady! Myslím si, že se 
Čechy stávají mým druhým domovem!
A co Nová Paka? Jak se ti  líbí přímo tady? “
Nová Paka je moc pěkné město! Je po-

dobně velká jako Wantagh. Líbí se mi 
to rodinné prostředí. Vypadá to, jako by 
tady každý znal každého. Je to moc milé! 
Učíš na škole teprve krátce. Jaké to je 
a jaká byla první hodina?
Bylo to prima, přestože jsem nejdříve byla 
nervózní. Nikdy jsem teenagery neučila, 
takže to je pro mě zcela nová zkušenost. 
V Americe jsem jednou učila dospělé, na-
příklad z lati nské Ameriky, kteří se chtěli 
naučit anglicky. Ale tohle je úplně něco 
jiného. A baví mě to! Užívám si, že stu-
dentům pomáhám s angličti nou a ani ne-
vím, jestli si to žáci uvědomují, ale tí m, jak 
s nimi trávím čas, mně zas oni pomáhají 
s češtinou. Za což jsem také velmi ráda. 
Jaká je tvá češti na?
Není skvělá, ale tvrdě se snažím zlepšit se 
a naučit se mluvit česky. Je to poměrně 
složitý jazyk, ale líbí se mi a baví mě.
Je zajímavé vidět, jak se studenti  učí an-
gličti nu a naprosto rozumím tomu, že jim 
to může přijít obtí žné, protože sama se 
učím cizí jazyk (češti nu) a není to nic jed-
noduchého. Ale myslím si, že je důležité 
mluvit a dělat chyby. Domnívám se, že 
právě díky tomu, když budeme dělat chy-
by a navzájem se opravíme a pomůžeme 
si, se toho nejvíce naučíme.
Já ti  ještě jednou děkuju, Kelly, za roz-
hovor a těším se, až se potkáme v jedné 
z hodin angličti ny a navzájem si vypo-
můžeme!

Tereza Alvaradová, sexta

KELLEY GARLAND, ASISTENTKA PŘI VÝUCE ANGLIČTINY 
NA GYMNÁZIU A SOŠPG NOVÁ PAKA

přeberné množství turisti ckých lákadel 
a tras, které se nacházejí v blízkosti  hote-
lu, a prohlédnout si malebnou krajinu ba-
vorských Alp. Pro odvážnější a zvídavější 
studenty je pak jistě velmi lákavá mož-
nost navští vit horu Kehlstein s Orlím hníz-
dem nebo se při pěkném počasí vykoupat 
v jezeře Königsee či navští vit rodné město 

Wolfganga Amadea Mozarta Salzburg.
A jak sami studenti  tyto praxe hodno-
tí ? „V první řadě bych chtěla poděkovat 
za tak úžasnou možnost podívat se do Ně-
mecka. Můj celý pobyt v zahraničí byl 
úžasný, nejen, že jsem získala nové zku-
šenosti , ale navíc jsem si i vydělala. Ma-
jitelé hotelu jsou úžasní a loučení pro mě 

bylo těžké. Doufám, že to vyjde i příští  rok 
a budu se znovu moci zúčastnit odborné 
praxe v hotelu Lempllehen,“ hodnotí  svou 
praxi v Německu Tereza Dočekalová, žá-
kyně 1. ročníku oboru kuchař-číšník, kte-
rá strávila v Bavorsku dva měsíce.

Mgr. Kateřina Jarošová



25číslo 10

MI VERANO EN NICARAGUA/MÉ LÉTO V NIKARAGUI

OČIMA NOVOPACKÉ GYMNAZISTKY

Pro každého studenta je důležitou sou-
částí  života období prázdnin. Je to čas, 
kdy zapomeneme na všechny starosti  
z předešlého školního roku a zaměříme 
se na to poziti vní, co nás další rok čeká. 
Domnívám se, že nejdůležitější úlohou 
prázdnin je si od všeho odpočinout, aby-
chom se ke konci prázdnin opět těšili 
na ten všední život studenta. 
Každý žák si užívá prázdnin svým způso-
bem. Někdo si jede odpočinout k moři, 
jiný pročisti t hlavu třeba na hory. Někdo 
úplně jiný si zase užívá prázdnin u PC 
a hraje LoLko nebo DotU a někdo je 
zkrátka rád, že může trávit čas s přáteli 
a rodinou a nehoní ho žádná škola ani 
povinnosti . Moje prázdniny obsahovaly 
od každého trochu a myslím si, že prá-
vě proto byly jedny z nejlepších a ráda 
na ně budu dlouho vzpomínat. Co že 
jsem to tedy dělala?
Mé léto se většinu času odehrávalo 
ve státě Střední Ameriky, rozlohou po-
dobnému České republice, avšak kultu-
rou nikoli – v Nikaragui. Proto ten ti tulek. 
Španělský překlad pro „mé léto v Nika-
ragui“. Chápu, že spousta lidí ani netu-
ší, že nějaká Nikaragua existuje. Prav-
děpodobně ani já bych tento nepříliš 
významný stát zaregistrovala, pokud by 
odtud nepocházela půlka mé poněkud 
rozmanité rodiny. Avšak je trochu škoda, 
že tato země je tak neznámá, když má, 
dle mého mínění, tolik co turistům na-
bídnout. Rozhodla jsem se tedy, že vám 
krásy této země přiblížím a popíšu mé 
léto v Nikaragui.  
Přestože jsme se sestrou odlétaly až 13. 
července, začátek prázdnin se netočil 
kolem ničeho jiného než naší očekávané 
cesty. Jak by taky ne? Bylo potřeba zaří-
dit spoustu důležitých věcí. V den D jsme 
strávily na cestách něco okolo 27 hodin. 
Ač se to zdálo téměř nemožné, nakonec 
jsme dorazily na druhou stranu země-
koule a překonaly 8 časových pásem 
bez větších problémů. Jakožto chorobný 
strašpytel z letadel jsem si byla jistá, že 
cestu a turbulence přes Bermudský troj-
úhelník rozhodně nepřežijeme. Ale jak 
jsem již řekla, celá cesta se obešla bez 
větších komplikací. 
Do Managui, hlavního města Nikaragui, 
jsme přiletěly okolo osmé hodiny večerní 
místního času, trochu vyčerpané cestou. 

Proto si z večera příjezdu příliš nepama-
tuju. Následný den už si pamatuji mno-
hem lépe. Hned ráno jsme s prarodiči, 
kteří zde žijí, vyjeli na dvoudenní výlet 
na pláž. Cestou jsem měla konečně mož-
nost vše si pořádně prohlédnout. Podle 
mého skromného názoru je Nikaragua 
ve všech směrech úplně jiný svět. Napo-
sledy, když jsem tento stát navští vila, mi 
byly 2 roky. Tím pádem jsem si nic nepa-
matovala a vše pro mě bylo trochu šok. 

Jak jsme si tak projížděli z hlavního měs-
ta (Managua) na pláž Montelimar, kde 
se měl náš dvoudenní trip uskutečnit, 
viděla jsem, že Nikaragua je skutečně 
rozvojovou zemí s ovšem nádhernou 
a téměř neporušenou přírodou. Překva-
pily mě děti  žebrající na ulicích, které se 
dokonce téměř dobývaly do aut. Raději 
jsme celou cestu jeli v uzamčeném autě. 
Dalším překvapením byly neuvěřitelné 
rozdíly životních tříd. Lidé zde žijí poměr-
ně dost rozmanitým způsobem. Buď žijí 
v normálních, docela velkých domech, 
jako Evropané, nebo žijí v plechové kra-
bici o rozměrech dvakrát metr krát metr 
v deseti  lidech. Bylo trochu zvláštní ko-
lem těchto obydlí projíždět a vidět, jak 
málo těmto lidem k životu stačí. Mys-
lím si, že pokud by obyvatelé Nikaragui 
zavítali například do Prahy, nemohli by 
uvěřit tomu, co vidí.  Asi jako já, když 

jsem zavítala právě sem. Pláž a celý výlet 
jsme si náramně užili.  V hotelu nechybě-
ly sportovní a kulturní akti vity. Ty jsme 
využili naplno. Také jsme zde poprvé 
ochutnali místní, velmi chutnou kuchyni. 
Začátek naší měsíční cesty byl tedy více 
než vydařený. 
Po příjezdu zpět do Managui nás čekal již 
očekávaný dvoutýdenní program v po-
době profesora španělšti ny. První týden 
profesor docházel k nám domů, později 
jsme navštěvovali univerzitu, kde vyučo-
val. Tuto část jsme si užili o něco více. 
Přestože profesor Oscar byl muy diver-
ti do (velmi vti pný), chyběli nám naši vrs-
tevníci. Naštěstí  jsme si se sestrou brzo 
našly přátele (přesněji řečeno si oni našli 
nás), kteří k nám byli opravdu moc milí 
a přátelští . Studium španělšti ny, přesto-
že bylo samo o sobě velmi zajímavé, nám 
o něco zpříjemnili a i nadále si spolu pra-
videlně píšeme. 
Přestože jsme měli výukou španělšti ny 
na dva týdny o zábavu postaráno, na-
dále jsme poznávali nová zajímavá mís-
ta Nikaragui. Navští vili jsme například 
Národní muzeum Nikaragui a zoo. Dále 
trhy, Lago de Masaya (jezero u vulkánu 
jménem Masaya) a akti vní vulkán Ma-
saya, kde jsme měli štěstí  a dokonce 
viděli protékající lávu uvnitř vulkánu. 
Také jsme zavítali k další sopce jménem 
Momotombo a projeli se lodí po Lagu de 
Nicaragua (Nikaragujské jezero), které 
shodou okolností  leží pod třetí m námi 
navští veným vulkánem – Mombacho. 
Ke konci první poloviny naší prázdnino-
vé cesty jsme navští vili hotel v horách, 
kde výhled téměř kopíroval Krkonoše 
(posuďte sami). Celé prostředí hotelu 
připomínalo evropské hory a asi to bylo 
tí m, že hotel vlastnil muž, který pocházel 
z Německa. Managua sice přímo neoplý-
vá turismem, ovšem zde jsme potkávali 

Obydlí v Nikaragui

hotel Montelimar výhled – „Nikaragujské Krkonoše“



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Evropany, Rusy a ostatní cizince z nejrůz-
nějších koutů světa.  
Třetí  týden na nás čekala příjemná změ-
na. Na sedm dní jsme jeli do Granady, což 
je město asi hodinu vzdálené od Mana-
gui, turisti cky o něco významnější. Zde 
jsme měli oslavit padesáté výročí svatby 
našich prarodičů a při té příležitosti  se 
setkat se sedmdesáti  členy naší veliké 
rodiny. Mezi nimi i s naší čerstvou sest-
řičkou, kterou jsme měli vidět poprvé. 
Jak jsem řekla, Granada je o něco více 
turisti cky zaměřená a její vzhled byl tedy 
opět jiný než vzhled samotné Managui. 
Bylo zde více líbivých turisti ckých a kul-
turních atrakcí, než v Manague. Navští vili 
jsme například místní kostel a zúčastnili 
se nedělní mše. Také jsme se projeli kočá-
rem kolem celé Granady, kde jsme měli 
možnost zahlédnout již zmíněné Lago de 
Nicaragua a shodou okolností  i dům, kde 
náš dědeček jako malý vyrůstal. 

Další zajímavou turisti ckou atrakcí, kte-
rou jsme v Granadě navští vili, byl neak-
ti vní vulkán Momacho, o kterém jsem 
se zmiňovala již dříve, a který se nachází 
přímo nad Granadou. Možná si říkáte, 
když je neakti vní, tak co je na něm za-
jímavého? To byste se divili! Nad tí mto 
vulkánem se toti ž nachází atrakce, vyu-
žívaná i v Čechách – ziplining. Myslím si, 
že z této srandy jsem si odnesla zážitek 
na celý život! Ziplining je toti ž atrakce, 
kde jste přivázaní na laně, na kterém 
brzdíte jednou rukou a druhou se při-
držujete.  Jedete rychlostí  přes 40km/h 
a přitom se díváte na přírodu a zem, 
která je přibližně 15 metrů vzdálená. 
Pro někoho by tento adrenalin byl asi 
příjemným zpestřením dne, avšak já se 
poměrně dost bojím výšek. Ale na dru-
hou stranu bych řekla, že o to byla větší 
legrace. Přestože mně to připadalo jako 
věčnost, celé to trvalo asi hodinu. Nako-
nec to však byla zábava a myslím si, že 
jsem v Nikaragui právě na této atrakci 
svůj strach z výšek překonala a nakonec 
si to maximálně užila. Dokonce si mys-
lím, že teď bych už neváhala a šla do ně-
čeho podobného znovu a s chutí !  

Jak jsem už podotkla, vrcholem naší ná-
vštěvy v Granadě byla oslava padesátého 
výročí svatby prarodičů a setkání všech 
našich příbuzných. Oslava se opravdu 
povedla. Setkali jsme se s příbuznými, 
které jsme celá léta (některé celý život) 
neviděli a babička s dědou padesáté vý-
ročí své lásky oslavili tak, jak se patří. 
Poslední týden po oslavě jela naše nej-
bližší rodina do města jménem San Juan 
del Sur. Zde jsme bydleli ve dvou sou-
sedských domech. Prostředí rezortu, 
kde jsme bydleli, bylo zaměřeno na bio 
potraviny. Takže jsme si každý den uží-
vali čerstvých potravin a nápojů, které 
nám zde připravili, ale také přímo v re-
zortu vypěstovali. Vyzkoušeli jsme druhy 
ovoce, o kterých jsme v životě neslyšeli. 
Mezi takové druhy patří například lahod-
ná pitalla, zapotes  nebo platanos, které 
připomínaly obří nezralé banány, avšak 
nejedly se syrové, nýbrž fritované nebo 
pečené v troubě. Jsou jednou z hlav-
ních pochoutek Nicaragui.  Dům, kde 
jsme pobývali, se jmenoval Casa buena 
vista, což znamená „dům s krásným vý-
hledem“. A skutečně výhled na přírodu 
Nikaragui a oceán byl neuvěřitelný.

Avšak i zde nás čekalo pár ne vždy pří-
jemných překvapení. Mám docela velký 
strach z pavouků a podobné havěti  (ano, 
mám strach z kde čeho…). Přestože Ni-
karagua je plná těchto potvůrek, měli 
jsme celou dobu štěstí  a úspěšně se 

nám všechny vyhýbaly. Avšak v jednu 
osudnou noc nám štěstí  v tomto ohledu 
přestalo přát a u mé postele se objevil 
škorpion. Přestože můj křik vypovídal 
o něčem jiném, velký nebyl. Každopádně 
Nikaragua mi pomohla překonat i strach 
ze škorpiona a ostatní havěti . Musím 
říct, že tento zážitkový měsíční výlet 
na druhé straně zeměkoule mě zbavil té-
měř všech fobií!
Ovšem zážitek se škorpionem nebyl jedi-
ný, který by stál za zmínku. Další zkuše-
ností , kterou bych neměla opomenout, 
bylo surfování. Přestože jsem zpočátku 
neoplývala talentem v tomto zajímavém 
sportu, byla to o to větší zábava a záro-
veň to je asi jeden z nejlepších zdejších 
zážitků. V rezortu, kde jsme žili, se starali 
také o koně a byla zde možnost vyzkou-
šet si v horách jízdu na nich. I této mož-
nosti  jsem tedy využila, a vyzkoušela si 
přibližně po deseti  letech jízdu na koni. 
Po všech zážitcích, které jsme v N ikara-
gui prožili, byl návrat domů pochopitel-
ně trochu smutný. Ale přeci jen jsme se 
po měsíci už těšili domů. Všude dobře, 
doma nejlépe. Cesta byla opět dlou-

há, ale zdálo se mi, že tentokrát uběhla 
o něco rychleji. Pravděpodobně to bylo 
tí m, že do Dallasu, kde jsme s Kájou (mou 
sestrou) přestupovaly, jsme letěli s naším 
tátou a cesta do Madridu byla přes noc, 
takže jsme většinu letu prospaly. Cesta 
z Madridu do Prahy už nebyla tak dlou-
há a komplikovaná, avšak do Prahy jsme 
dorazily opět velmi unavené. Třešničkou 
na dortu naší cesty byly ztracené kuf-
ry. Ty nám však do dvou dnů pracovníci 
leti ště přivezli neporušené zpět domů.  
Celkově bych letošní léto ohodnoti la 
jako jedno z nejlepších, právě díky tomu, 
co všechno jsem prožila. Bylo zážitkové 
a upřímně jsem si ani moc neodpočinu-
la. Na druhou stranu jsem se oprosti la 
od stereotypního způsobu života a zažila 
věci, na které budu ráda a dlouho vzpo-
mínat. Zároveň teď se opět těším na zá-
žitky nového školního roku. 

Tereza Alvaradová

Město Granada

Ziplining

Výhled na město San Juan del Sur

Surfování 



27číslo 10

MUZEUM A KLENOTNICE

  NĚKTERÁ ŘÍJNOVÁ VÝROČÍ

Franti šek Matěj Hilmar
1. října si připomeneme 135 let od úmrtí 
výborného hudebníka a skladatele 
F. M. Hilmara, který se narodil v Nové 
Pace 23. 9. 1803. Jeho rodný dům byl 
zbořen při stavbě železnice v roce 1871. 
Stával v místech pod dnešní skautskou 
klubovnou na které je umístěna pamětní 
deska. Už jako malý chlapec projevil velké 
hudební nadání což mu pomohlo dostat 
se s kapelou do Vídně a Drážďan. Později 
začal působit jako učitel v Kopidlně, kde 
zůstal do konce svého života. Je auto-
rem populární české polky „Esmeralda“ 

, která byla jako 
první polka vyda-
ná ti skem. Napsal 
též přes 200 tan-
ců, několik mší 
a různé chrámové 
skladby. Též jeho 
dům v Kopidlně je 
označen pamětní 
deskou (nad ná-
městí m vpravo).

Antonín Picek
26. října uplyne 155 let (26. 10. 1861) 
od narození akademického malíře Anto-
nína Picka.Po absolvování pražské aka-
demie odešel do Německa (Kolín n/R), 
kde studoval církevní malířství. Po první 
světové válce působil jako profesor kres-
lení v Lučenci na Slovensku a po několi-

ka letech se zno-
vu vráti l do Nové 
Paky. Zde maloval 
převážně portréty 
a nábožensky mo-
ti vované obrazy. 
V našem depozi-
táři máme, kromě 
několika obrazů 
packých občanů, 
též známý obraz 
„ F a t a m o r g á n a 
v Nové Pace 1870“.

Hugo Mauermann
30. října vzpomeneme na 115. výročí (30. 
10. 1901) úmrtí  trochu zapomínaného 
akademického sochaře Huga Mauerman-
na. Vyučil se v Nové Pace (narozen 9. 12. 
1859) u sochaře Antonína Suchardy ml. 
Později v 80. letech pracoval v sochařském 

závodě v Hořicích a následně v Liberci. 
V roce 1884 začal studovat na výtvarné 
akademii ve Vídni a po dokončení studii 
pomáhal při výzdobě Národního divadla 
v Praze. V této době též založil v Mladé 
Boleslavi vlastní kamenosochařský závod, 
který později (od r. 1923) převzal jeho 
vnuk Karel, známý český architekt. Hugo 

Mauermann byl 
známý přede-
vším tvorbou ma-
don. Za „Madonu 
s Ježíškem“ dostal 
medaili na jubilej-
ní výstavě v Pra-
ze v roce 1891. 
V Mladé Boleslavi 
byl znám nejen 
svou sochařskou 
činností , ale také 
svým pedagogic-
kým působením 
na školách.

Matěj Semík
Rovněž 30. října uplyne 55 let od úmrtí  

kartografa pod-
plukovníka Matěje 
Semíka (narodil se 
25. 5. 1869 v  Heř-
manicích). O jeho 
životě a díle bylo 
již v minulosti  
v Achátu hodně 
napsáno. Vzpome-
neme na něj jeho 
portrétem.

Zajímavosti  z Nové Paky - socha sv. Jana 
Nepomuckého
Ve výklenku domu č. p. 71 proti  Suchar-
dovu domu na Muzejním náměstí  ve výši 
I. patra se nachází barokní socha sv. Vác-
lava od neznámého sochaře. Z každé 
strany jsou u nohou světce dvě sedící 
postavičky andělů. Dle záznamů p. Jose-
fa Jíry (první ředitel muzea) byla od roku 
1843 majitelem domu rodina Erbanova. 
Jeden z jejich členů Alois Erban vyprávěl, 
že tato socha stávala na rohu stodoly, 
která byla na místě dnešního domu č. p. 
71. Tato stodola patřila k hájence v mís-

tě dnešní klenotnice (dříve Havlův dům) 
a patřila  packému klášteru (řád Pavlánů). 
Při rozprodávání klášterního majetku 
koupil hájenku rolník Sitt e. Stodolu ně-
mec faktor Koppe který přebudoval 
stodolu na obytný domek v roce 1817. 
Stávající sochu sv. Nepomuckého pře-
místi l na boční stěnu nového domku. 
Když v roce 1902 byl domek přestavován 
byla socha zabudována do dnešního mís-
ta. Kolem roku 1905 byl sv. Nepomucký 
restaurován Antonínem Suchardou ml. 
I dnes je tato památka pečlivě udržována 
nynějším majitelem domku.

Jiří Čejka
Požité zdroje: Miloslav Bařina- rodáci, 

Okresní archiv Jičín 
a muzeum Mladá Boleslav

 F. M. Hilmar

 Antonín Picek

 Hugo Mauermann 
(z archivu 

Mladoboleslavského 
muzea)

socha sv. J. Nepomuckého

Matěj Semík, 
podplukovník 

československé 
armády.

Městské muzeum Nová Paka 
- Gernatův dům 

Ve čtvrtek 20. října 2016 
v 17 hodin 

Vás srdečně zveme 
na povídání nad klasickou 

černobílou fotografi í 
s Martinem Táborským.



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

PETR NAZAROV – HAVAJSKÉ OSTROVY 
cestopisná přednáška 
úterý 4. 10. 2016 v 18:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč 
Zážitky z dvanácti měsíčního pobytu na Havajských ostrovech. Vy-
právění spojené s videoprojekcí o místních zvycích, o tanci hula 
hula, šamanismu a léčitelství na Havaji, o přírodních krásách ostro-
vů a putování po jednotlivých ostrovech. 

DASHA & JAN SMIGMATOR & SWINGING Q
středa 5. 10. 2016 v 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 320/300 Kč 
Koncert plný swingových melodií a písní, světových evergreenů, la-
ti ny, hitů pop music atd. Zpěvačku Dashu s úžasným hlasovým roz-
sahem netřeba divákům představovat. Byla dlouholetou vokalist-
kou Karla Gott a, je úspěšnou muzikálovou zpěvačkou a v neposled-
ní řadě svým zpěvem zdobí oblíbenou taneční soutěž Star dance. 
Jan Smigmator je úspěšným zpěvákem převážně swingových melo-
dií (např. Večer věnovaný Franku Sinatrovi) a novopackým divákům 
je známý jako moderátor vánočních koncertů Václava Hybše.

KABARET 
zájezdové představení do Městského divadla Mladá Boleslav – 
VYPRODÁNO, pátek 7. 10. 2016 v 19:00 hod., v 17:30 hod. odjezd 
z parkoviště pod náměstí m 

CIRKUSÁCKÁ POHÁDKA – DIVADLO LÁRYFÁRY
neděle 9. 10. 2016 v 16:00 hod., velký sál MKS, vstupné 50 Kč 
A je to tady! Nová pohádka Divadla Láryfáry! Opět plná humoru 
a písniček! Ovšem pozor, tentokrát z bláznivého cirkusového pro-
středí. Pojďte s námi zjisti t, že vše co se na první pohled leskne 
a třpytí , může být ve skutečnosti  úplně jinačí.
Za oponou Cirkusu Francesco toti ž panují podivné poměry. Tvrdou 
rukou tu vládne principál Francesco a jeho žena Dulcinela. Proč 
utekli lvi? Proč se hadí žena urazila? Proč už tady neskáčou opice? 
To vše společně s dětmi zjistí  a možná i napraví cestovatelka Bett y, 
která si čirou náhodou koupí lístek právě do tohoto cirkusu.

MÍČEK FLÍČEK 
– LOUTKOVÝ SOUBOR MARTÍNEK LIBÁŇ
sobota 15. 10. 2016 v 16:00 hod., velký sál MKS, vstupné 30 Kč
Babička s dědečkem nemají děti , a tak jsou rádi, když se jim jednoho 
dne do postýlky přikutálí míček. Ujmou se ho a starají se o něj jako 
o vlastního. Míček Flíček je ale pěkný rošťák a babičku s dědečkem 
pořád zlobí. Jednou rozbil okno, jednou se kutálel, kam neměl a po-
řád zlobil. Jednou, když babička s dědečkem nebyli doma, pusti l 
Míček fl íček do domečku papírového draka. Ten si prvně s míčkem 
hrál, ale pak ho unesl. Když to babička s dědečkem zjisti li, nemeška-
li ani chvíli a vydali se synka hledat. Hledali dlouho, až ho nakonec 
našli, vysvobodili od draků a všichni se šťastně vráti li do domečku. 

VEČER S CIMBÁLEM
sobota 15. 10. 2016 ve 20:00 hod., malý sál MKS, vstupné 280 Kč
Srdečně Vás zveme na posezení s cimbálovou kapelou Bohuslava 
Eliáše z Liberce a ochutnávkou vín, kterou Vás provede oblíbený 
sommelier Ondřej Kuřík.  

VÍM, ŽE VÍŠ, ŽE VÍM 
V hlavních rolích Simona Stašová a Michal Dlouhý, pondělí 17. 10. 
2016 v 19:00 hod., velký sál MKS, vstupné 380/360 Kč 
– VYPRODÁNO, VSTUPENKY K VYZVEDNUTÍ DO 10. 10. !!!

HVĚZDNÉ DÁLKY aneb Galakti cká roztržka 
čili kterak Impérium úder nevráti lo 
- Divadlo Vozichet Jablonec n. Nisou
„Ve vesmíru zuří válka, drahá je i minerálka“
středa 19. 10. 2016 ve 20:00 hod., malý sál MKS, vstupné 30 Kč
Star Wars není třeba skalním příznivcům a fanouškům představovat. 
Obdivné vyznání autora Rudolfa Hancvencla k fi lmové předloze do-
konale pobaví i ty, kteří Hvězdné války nikdy neviděli. Autorská insce-
nace v dokonalé parodii ve veršované verzi a s totemovými loutkami 
uvádí diváka až v úžas, co všechno bravurně zvládne jeden herec.

TANEČNÍ ODPOLEDNE
 – RADKA A VÁCLAV FAJTOVI
neděle 23. 10. 2016 v 15:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Známé písně a příjemné melodie k tanci i poslechu vám zahrají 
manželé Fajtovi z Lomnice nad Popelkou.  

ASIJSKÉ RUSKO OD VLADIVOSTOKU 
PO URAL A KRÁSY BAJKALU  
ING. LADISLAV CHLUM, JOSEF  CHLUM A VĚRA ALINČOVÁ 
cestopisná přednáška, úterý  25. 10. 2016 v 18:00 hod., 
malý sál MKS, vstupné dobrovolné
S dobrodružnou třítýdenní cestou především po asijské části  Ruska 
a s bohatými zážitky z tohoto putování vás seznámí Ing. Ladislav 
Chlum a jeho spolucestovatelé.  

SVÁTEČNÍ KONCERT 
Mgr. Monika Chmelařová, Marti na Včeláková a host Aleš Hendrych, 
čtvrtek 27. 10. 2016 v 18:00 hod., hotel Centrál, vstupné 60 Kč
V programu svátečního koncertu se představí klavíristka Mgr. Mo-
nika Chmelařová a houslistka Marti na Včeláková. V jejich podání 
vyslechnete známé skladby Bohuslava Marti nů, Leoše Janáčka, 
Josefa Suka a Antonína Dvořáka. Jako host vystoupí sólista Opery 
Národního divadla Aleš Hendrych. 



29číslo 10

Připravujeme: 
1. 11. 2016 

- FILMOVÝ VEČER KARLA POKORNÉHO

5. 11. 2016 
- ZLOČIN V POSÁZAVSKÉM PACIFIKU 

11. 11. 2016 - PAVLÍNA JÍŠOVÁ 

16. 11. 2016 
– EVERGREEN DIXIELAND BAND

(30 LET VÝROČÍ KAPELY)

23. 11. 2016 – PETROLEJOVÉ LAMPY 

26. 11. 2016 – PŘEDVÁNOČNÍ TRHY 

15. 12. 2016 – ORCHESTR VÁCLAVA HYBŠE 
(letošním hostem bude DUO KAMÉLIE)

KULTURNÍ KALENDÁŘ
ŘÍJEN 

Název Akce Místo, čas Pořadatel
4. Út Petr Nazarov 

– Havajské Ostrovy
malý sál MKS, 
18:00 hod.

MKS Nová 
Paka

5. St Dasha & Jan Smigmator & 
Swinging Q

velký sál MKS, 
19:30 hod. 

MKS Nová 
Paka 

7. Pá Kabaret 
– zájezdové představení

Městské divadlo 
Mladá Boleslav, 
19:00 hod. 

MKS Nová 
Paka

9. Ne Cirkusácká pohádka 
– divadlo Láryáry

velký sál MKS, 
16:00 hod. 

MKS Nová 
Paka

14. Pá Kabaret Kajbar Novopacké 
sklepy, 
20:00 hod. 

Restaurace 
Novopacké 
sklepy

15. So Míček Flíček 
– Ls Martínek Libáň

velký sál MKS, 
16:00 hod

MKS Nová 
Paka 

Večer s cimbálem malý sál MKS, 
20:00 hod. 

MKS Nová 
Paka 

17. Po Vím, že víš, že vím velký sál MKS, 
19:00 hod. 

MKS Nová 
Paka

19. St Hvězdné dálky aneb 
Galaktická roztržka 
čili Kterak impérium 
úder nevrátilo - Divadlo 
Vozichet Jablonec N. N.

malý sál MKS, 
20:00 hod.

MKS Nová 
Paka

23. Ne Taneční odpoledne – Rad-
ka a Václav Fajtovi 

malý sál MKS, 
15:00 hod.

MKS Nová 
Paka 

25. Út Asijské Rusko 
od Vladivostokupo Ural 
a krásy Bajkalu 

malý sál MKS, 
18:00 hod.

MKS Nová 
Paka 

Ing. Ladislav Chlum, Josef 
Chlum a Věra Alinčová 

27. Čt Sváteční koncert 
- Mgr. Monika Chmelařo-
vá, Martina Včeláková 
a host Aleš Hendrych

Hotel Centrál, 
18:00 hod. 

MKS Nová 
Paka

28. Pá Hudba Praha Band Novopacké 
sklepy, 
20:00 hod. 

Restaurace 
Novopacké 
sklepy

Café Central Vás zve každou středu v 17:00 na

Čtení pod lampou
 povídky, příběhy, humor

čte pro Vás Blanka Vašková

30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PROGRAM DDM NA ŘÍJEN

8. 10. 
Veganský podvečer

od 16 hodin, cena 200Kč
Přijďte se přesvědčit o pestrosti  a lahodnosti  rostlinné 

stravy. Ochutnáte několik druhů předkrmů, hlavních jídel 
i moučníků, které pro vás s láskou připraví 

Aneta Jodasová a Lucka Čermáková.

15. – 16. 10. 
Workshop afrického výrazového tance 

s Kateřinou Szymanskou
info: novakoiv@gmail.com

22. 10. 
Podzimní bazárek pro novopacký útulek 

a Podzimní slavnost

Kurzy pro dospělé:
• Výrazový tanec s Elenou Dufk ovou
• Výtvarný kurz s Eliškou Salabovou

• Recyklace oblečení barvením a malováním 
s Janou Řehákovou

• Keramika se Sváťou Volšičkovou
• Šití  s Marcelou Volšičkovou

• Háčkování a jiné ruční práce s Evou Tůmovou
V jednání je Fotografi cký kurz

Veškeré informace najdete na www.ddmstonozka.cz 

VÝPRODEJ VEŠKERÝCH ZÁSOB

SAMET - metrový a bytový textil
Legií 268, Nová Paka 

LIKVIDACE 
PRODEJNY

T. J. Sokol Nová Paka pořádá 
ve čtvrtek 6. října 2016 na Letním stadionu 

DĚTSKÉ SOKOLSKÉ ZÁVODY
Pro věkové kategorie: 1) 2013 a ml., 2) 2012-11, 3) 2010-

09, 4) 2008-07, 5) 2006-05, 6) 2004-2003

Časový pořad:
15:00 - prezentace
15:30 - slavnostní nástup 
15:45 - překážky 50 m (1. kategorie s rodičem bez doteku), 
           - běh na 100 m (1. kategorie s rodičem bez doteku),
           - hod míčem (obouruč vrchem), 
           - skok daleký (1. - 2. kategorie snožmo z okraje rozběžiště)
17:00 - přespolní běh (1. kategorie s rodičem bez doteku)
18:00 - vybírání odměn 

Sokolíci budou cvičit: 
Děti  2 – 4 let čtvrtek 16,00 hodin
Děti  4 - 7 let čtvrtek 15,00 hodin
Děti  7 - 9 let úterý 15,30 hodin



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

hledáme 
pracovní 

sílu na 1/2 
úvazku

ASIA BISTRO
Tyršova 47, Nová Paka



31číslo 10

PROGRAM DDM NA ŘÍJEN

8. 10. 
Veganský podvečer

od 16 hodin, cena 200Kč. Přijďte se přesvědčit o pestrosti  
a lahodnosti  rostlinné stravy. Ochutnáte několik druhů 

předkrmů, hlavních jídel i moučníků, které pro vás s láskou 
připraví Aneta Jodasová a Lucka Čermáková.

15. – 16. 10. 
Workshop afrického výrazového tance 

s Kateřinou Szymanskou
info: novakoiv@gmail.com

22. 10. 
Podzimní bazárek pro novopacký útulek 

a Podzimní slavnost
Kurzy pro dospělé:

• Výrazový tanec s Elenou Dufk ovou
• Výtvarný kurz s Eliškou Salabovou

• Recyklace oblečení barvením a malováním 
s Janou Řehákovou

• Keramika se Sváťou Volšičkovou
• Šití  s Marcelou Volšičkovou

• Háčkování a jiné ruční práce s Evou Tůmovou
V jednání je Fotografi cký kurz

Veškeré informace najdete na www.ddmstonozka.cz 

VÝPRODEJ VEŠKERÝCH ZÁSOB

SAMET - metrový a bytový textil
Legií 268, Nová Paka 

LIKVIDACE 
PRODEJNY

PRODEJ SLEPIČEK
Drůbež Červený Hrádek prodává 

slepičky typu Tetra hnědá a Dominant 
ve všech barvách. 

Stáří 14 – 19 týdnů, cena 149 – 180,- Kč/ks.

Prodej se uskuteční: 
19. října 2016, Nová Paka – u vlakového ná-

draží (poblíž supermarketu) v 16.25 hod.

Při prodeji slepiček - výkup králičích kožek,
cena dle poptávky.

Informace : Po-Pá 9.00 – 16.00 hod. 
Tel.: 601 576 270, 606 550 204, 728 605 840



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Virtuální univerzita třetího věku v Městské knihovně
Městská knihovna v Nové Pace nabízí zájemcům možnost studia Virtuální univerzity třetí ho věku. Jedná se  o dlouhodobou 
společenskou akti vitu v oblasti  seniorské výuky, jejímž cílem je zpřístupňovat tento způsob vzdělávání zájemcům, kteří 
se nemohou účastnit prezenčního studia. Studijním i organizačním garantem projektu je Provozně ekonomická fakulta 
ČZU v Praze. 

Studium je určeno pro:
• osoby se statusem důchodce
• invalidní důchodce bez rozdílu věku
• osoby kategorie 50 + (nezaměstnaní)

Podmínky studia:
• vyplněná a konzultačním střediskem (knihovnou) potvrzená přihláška
• zaplacený studijní poplatek (200 až 400 Kč za semestr)

Účastníci studia společně zhlédnou v knihovně každých 14 dní přednášku umístěnou na htt p://www.e-senior.cz/. 
Následuje vypracování kolekti vního testu k ověření a pochopení celého výkladu.
Zimní semestr obsahuje 6 přednášek na  téma Eti ka jako východisko z krize společnosti . Po úspěšném absolvování 
daného semestru obdrží účastníci Pamětní listy o absolvování.
Pokud senior absolvuje 6 semestrů, je pozván na slavnostní promoci do auly ČZU. 
Zájemci kontaktujte nás e-mailem: npknihovna@monix.cz, telefonicky 493722500 nebo osobně ve výpůjčních hodinách 
knihovny.

Zimní semestr 2016/2017 začíná ve středu 5.10.2016.



33číslo 10

Úterý

Pondělní kurzy bruslení, krasobruslení a hokeje bez výstroje začínají 17. října!

V polovině října se na novopackém zimním stadiónu opět rozběhnou pravidelné bruslařské kurzy, 
které budou probíhat každé pondělí od 17 do 18 hodin na Zimním stadionu v Nové Pace.

Kurzy jsou určené pro děti  od 3 do 15 let.

Malé děti  si zde rozvinou svůj bruslařský um pod dohledem pečlivých trenérek, starší dívky se naučí několik základních 
krasobruslařských prvků pod vedením zkušené trenérky Zuzany Bickové a kluci i dívky mohou navštěvovat kurz vedený 

packým sportovcem Danielem Polmanem, v němž je 30 minut věnováno kondičnímu bruslení a bruslařské technice, 
druhá polovina pak patří hokeji bez výstroje (hraje se výhradně s tenisovým míčkem). 

První kurz bruslení začíná v pondělí 17. října 2016. 

Tak nazujte svým ratolestem brusle, na hlavu nasaďte helmu a hurá na led! 

Případné informace vám poskytne předsedkyně oddílu 
Marta Rosenbergová na tel.: 774 330 238. 

Těšíme se na Vás.
tým trenérů krasobruslení

druhá polovina pak patří hokeji bez výstroje (hraje se výhradně s tenisovým míčkem). 

Tak nazujte svým ratolestem brusle, na hlavu nasaďte helmu a hurá na led! 

druhá polovina pak patří hokeji bez výstroje (hraje se výhradně s tenisovým míčkem). 

T. J. SOKOL NOVÁ PAKA
oddíl všestrannosti pořádá pro malé i velké šplhouny
(předškoláci, žákovské kategorie, dorost, muži, ženy)

ŽUPNÍ PŘEBOR VE ŠPLHU
na laně a o tyči
ve čtvrtek 20. října 2016

P rezentace v sokolovně
17,00 – 17,15 hodin

9. ro
čn

ík



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



35číslo 10

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

    COGAN A SOUKUP VYHRÁLI V PARDUBICÍCH
První sobotu v září se nedaleko Pardubic 
u rybníka Hrádeček konal tradiční triat-
lonový závod ve sprinterských vzdále-
nostech. Startující tak čekalo 750 m pla-
vání, 20 km kolo a 5 km běh. Na kole mu-
seli jet cyklisti  bez háku, tedy každý jel 
jako časovku. Závod byl rozdělen na dvě 
vlny, první vlna závodníci do 40 let, dru-
há vlna nad 40 let. 
V hlavní kategorii mužů ELITE mezi 130 
závodníky odstartoval do vody i výborný 
jičínský triatlonista, tentokráte v dresu 
TJ Nová Paka, Petr Soukup. Po startu 
si Petr zkušeně hlídal první skupinku, 
ve které plavalo 5 borců včetně nejmlad-
šího závodníka, jedenácti letého novo-
packého Mikuláše Cogana. Z plavecké 
části  vybíhalo čelo závodu v pořadí Jaro-
slav Ploc, Marti n Andrš, Mikuláš Cogan, 
Petr Soukup a Pavel Wohl. Všichni další 
už měli značný odstup. Hned za depem 
odpadl Mikuláš Cogan, sice výborný pla-
vec, ale zatí m ještě nedorostl na dob-
rého cyklistu. Zbývající čtyři nejlepší se 
v cyklisti ckém závodě hlídali tak dobře, 
,že se žádnému nepodařilo i přes různé 
pokusy, odejet. Rozhodl závěrečný běh. 
Zde Petr Soukup prokázal své běžecké 

kvality a nejrychlejším běžeckým časem 
dne si doběhl pro prvé místo v kategorii 
ELITE. V prvním kilometru, který zabě-
hl pět sekund nad tři minuty, se ho sice 
překvapivě držel Marti n Andrš, ale tento 
záhy odpadl, a tak Soukup doběhl osa-
moceně s náskokem přes půl minuty. 
Tento závod nastí nil zvyšující se formu 
Petra Soukupa před mistrovstvím světa, 
které se koná se koná 8. října v ironman-
ských distancích na Hawaii, kde se jičínský 
triatlonista pokusí získat medailové umís-
tění ve své věkové kategorii do 30 let. 
Ve  druhé vlně se na čele závodu vytvo-
řila dvojice bývalých reprezentantů Jan 
Vodehnal z Pardubic a Rudolf Cogan 
z Nové Paky. Cogan po plavání ztrácel 30 
sekund. Na kole nejprve 10 sec stáhnul, 
ale v další části  mu Vodehnal ujel na 50 
sec. Cogan jako výborný běžec v prvé 
polovině trati  stáhnul náskok vedoucího 
Vodehnala na půl minuty a neustále ho 
dotahoval. Osm set metrů před cílem vy-
čerpaného Vodehnala předběhl a do cíle 
doběhl se čtvrtminutovým náskokem. 
Jeho vítězný čas by však v první vlně sta-
čil jen na 6. místo. 
Jičínský triatlonový oddíl se zde pochlu-

bil mladými triatlonisty, kteří startovali 
v různých žákovských kategoriích a mezi 
60 startujícími se neztrati li. 
V nejmladší kategorii se závodili na di-
stancích 0,1 – 2 – 1km. Zde předvedl su-
verénní výkon Pačák Filip Nýdrle, který 
způsobem start cíl závod ovládl. V zá-
vodě děvčat se na stejných distancích 
blýskla krásným 3.místem Karolína Mar-
šíková. Velmi kvalitní výsledek předvedl 
i další jičínský borec Jakub Vyčítal. O ka-
tegorii výše se o bronzovou medaili po-
staral především díky výbornému cykli-
sti ckému výkonu Matyáš Kubín. Těsně 
za medailovými posty dokončili Pavlína 
Smolíková, Jakub Podhajský, Štěpán Mi-
kule a další Pačák Matyáš Nýdrle.
Výsledky první vlny (do 40 let): Petr 
Soukup (TJ Nová Paka) 57:26,37, 2. 
Marti n Andrš (TRI SKI Horní Počernice) 
58:01,48, 3. Jaroslav Ploc (SK Kola Víšek 
z.s.) 59:31,31.
Druhá vlna (nad 40 let): 1. Rudolf Cogan 
(TJ Nová Paka) 1:01:45,75, 2. Jan Vode-
hnal (OMT) 1.01:59,5, 3. Leoš Mitner 
(SCP) 1:04:36,11.

Míla Pour

Nepříznivá předpověď meteorologů 
na sobotu 17. září 2016 plus dešti vé 
počasí, které předešlou noc a ráno pa-
novalo všude okolo Nové Paky, 
pravděpodobně odradilo mnohé 
bikery a bikerky od účasti  v Bema-
niax Novopackém maratonu. Roz-
hodně neprohloupili ti , kdo ráno 
do Ski areálu Máchovka přijeli. 
Teplé a polojasné počasí vydrželo 
po celou dobu závodu. Na star-
tu 12. ročníku se sešlo 119 borců 
a k nim můžeme přičíst dalších 31 
„kousků cyklisti ckého potěru“, pro 
nějž byl připraven Rejoice Gemini 
bike maraton v délce 2,1 km pro 
mladší a 3,2 km pro starší žáky 
a žákyně.  Těsně před startem za-
zněla jako každoročně „naše hym-
na“, písnička skupiny Buty, kterou nám, 
pořadatelům, kapela zahrála na přání 
týden před závodem na půdě Novopac-

kých sklepů...Čenda a Tonda jedou spolu 
na kolech...jedou vedle sebe na kolech 
celou cestu z kopečka...to by panečku 

byla jízda! Jedenáctá hodina a je od-
startováno. Balík cyklistů vyráží za mo-
torkou na prolog městem, jen to sviští . 

Jízda z kopečka vzápětí  končí stoupáním 
po sáňkařské dráze k vodojemu. V čele 
se bojuje o pozice na bedně hned od za-

čátku, na chvostu zůstávají poho-
dáři. První závodník z krátké trati  
bude v cíli před půl jednou, a tak je 
čas na dětský závod. Okruh, který 
pro děti  připravili členové domácí-
ho a nejsilněji zastoupeného týmu 
Bakako Nová Paka, měl letos vylep-
šení o malý skok, který ti  mladší či 
méně zdatní účastníci mohli objet. 
Děti  z Bakaka v týdnu pilně tréno-
valy, což jim ve fi nále vyneslo dvě 
zlaté, dvě stříbrné a dvě bronzové 
medaile. Gratulujeme! Jednu ho-
dinu, dvaadvacet minut a čtyřia-
čtyřicet sekund po startu se v cíli 
objevil absolutní vítěz trati  měřící 

34 km, devatenácti letý Bělohraďák Mar-
ti n Šubr, v dresu hlavního sponzora be-
Maniax Madbike. Za ženy na krátké trati  

BEMANIAX NOVOPACKÝ MARATON 
S NOVÝM REKORDEM JIRKY ŠORMA



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

vedoucí přes Kumburk, Klepandu, Újez-
dec, Tužín, Zboží, Stav a Českou Proseč 
obhájila loňské vítězství Monika Klapko-
vá z Cyklopointu Jičín. Závodnící na dlou-
hé trati  museli  zdolat ještě Tábor, dát si 
adrenalinový sjezd z Kozlova, při kterém 
se neodpočívá, a vystoupat od koupa-
liště z Bradlecké Lhoty náročným teré-
nem na Bradlec. Na trase dlouhé 51 km 
bral zlato v absolutním pořadí i letos 
Pačák Jirka Šorm, startující za Whirlpool 
Author. Více jak dvacet pět ti síc kilome-
trů, které Jirka za rok na kole najezdí, se 
projevilo zlepšením jeho loňskému výko-
nu o dvě minuty a dvaačtyřicet sekund 
a vytvořením nového traťového rekordu 
(1:57:01). Za ženy na dlouhé trati  star-

tovaly tentokrát pouze dvě závodnice 
a právem zasluhují obdiv. Vrchlabačka 
Kateřina Drhová byla před Andreou Tro-
janovou z beManiax Madbike v cíli dříve 
o necelé tři minuty. Třem nejlepším z de-
víti  kategorií závodu předal ceny mís-
tostarosta města Nová Paka Mgr. Milan 
Pospíšil. Nechyběla bohatá závodnická 
tombola se zvířátky na konec. Tři osmi-
kilové uzené krůty věnovala společnost 
Prominent. Akce byla fi nančně podpoře-
na dotacemi od města Nová Paka a Krá-
lovéhradeckého kraje. Finanční a převáž-
ně materiální pomoc poskytla celá řada 
fi rem z Nové Paky a blízkého i vzdálené-
ho okolí. Na další ročník se těší pořada-
telé z Velocipéd klubu Nová Paka.

Kompletní výsledkové listi ny naleznete 
na www.velocipedklub.cz., fotografi e 
na www.velocipedklub.rajce.idnes.cz.

Šárka Haklová

Jarda Štěpán v posledních závodech 
Karlosova poháru v Bartošovicích dovr-
šil svá vítězství během letošního roku, 
kdy vyhrál ve své kategorii 50 – 59 let 
ve všech pěti  střetnutí ch, kterých se zú-
častnil. Díky svým výkonům a získaným 
bodům byl bezkonkurenčně nejlepší ne-
jen ve své kategorii 50 – 59 let, ale bo-
dový zisk ho dokonce zařadil na druhé 

místo za Ondru Ječného v absolutním 
pořadí všech ocelových mužů. 
„Téměř vše mi vyšlo na 100 procent 
a díky tomu jsem nejen s převahou vy-
hrál v Bartošovicích svoji kategorii, ale 
dostal jsem se i na absolutní druhé místo 
za celý letošní Karlosův pohár,“ rozdělil 
se s námi spokojený Jarda Štěpán se svý-
mi pocity po svém vystoupení v Bartošo-
vicích. 
Absolutní vítěz Odra Ječný v Bartošovi-
cích opět potvrdil svoji suverenitu v po-
sledních letech.
Výsledky Bartošovice – muži 20 - 39 let: 
1. Ondřej Ječný (Dolní Bousov) 4438 
(bench press 51 -1182 b., shyb 22 – 2024 
b., sed leh 97 – 776 b.), běh 18:26 – 
665b.), kolo 1:06:22 – 1071 b.).
Muži 40 – 49 let: 1. Marti n Svoboda 
(SMS) 3797, 2. Bróňa Skokan (Velké Břez-

no) 3479, 3. Marek Sťuchal (KP Moravan 
Prostějov) 2999, 4. Tomáš Vokatý (Eden 
Nová Paka) 2989 (25-666, 24 – 671, 103 
– 824, 18:57 – 610, 1:27:34 – 218), 6. Jiří 
Kotlář (AC Jičín) 2371 (16 – 393, 14 – 432, 
84 – 672, 21:33 – 333, 1:19:32 – 541).
Muži 50-59 let: 1. Jaroslav Štěpán (Silitěs 
Nová Paka) 3700 (37 – 902, 27 – 844, 106 
– 848, 22:10 – 268, 1:12:10 – 838), 2. Vla-
dimír Vysoký (Zábřeh) 2947, 3. Jiří Beneš 
(Msv Metal Studénka). 
Celkové absolutní pořadí za letošní rok: 
1. Ondřej Ječný (Dolní Bousov) 13 753, 
2. Jaroslav Štěpán (Silitěs Nová Paka) 
13 191, 7. Tomáš Vokatý (Eden Nová 
Paka) 10 975, 12. Vladan Falta (AC TJ Ji-
čín) 9855, 21. Jiří Kotlář (AC TJ Jičín) 7607, 
24. Josef Kužel (AC TJ Jičín) 6470.

Míla Pour

JARDA ŠTĚPÁN V BARTOŠOVICÍCH OPĚT NEJLEPŠÍ



37číslo 10

RUDA COGAN NEJLEPŠÍ V LITOMYŠLI
Čtyřiatřicátý ročník triatlonu v Litomyšli 
probíhal na tratí ch odpovídajících jedné 
deseti ně nejdelšího triatlonu (Ironman-
na). Závodníci nejprve absolvovali 380 m 
plavání ve čtyřech okruzích litomyšlskéo 
koupaliště, dále 18 km na kole v jed-
nom okruhu na silnicích v okolí města 
a 4,2 km závěrečného běhu ve třech 

okruzích tamního lesoparku. Triatlonu 
se zúčastnilo okolo stovky startujících 
nechyběli dřívějíší reprezentanti , ale ani 
mladé naděje. Svoji formu zde předvedl 
packý triatlonista Ruda Cogan, který si 
absolutní pvenství vybojoval v závěru 
jízdy na kole a výborným závěrečným 
během. 
Hned poté, co závodníci opusti li ba-
zén a naskočili do sedel bicyklů, to 
vypadalo, že pořadatelé budou nu-
ceni svůj podnik pro letošek přejme-
novat na Deciženu, neboť českotře-
bovská Jana Jiroušková ukázala v prvé 
polovině závodu všem mužům záda.   
V plavání byl z mužů nejlepší vynika-
jící plavec Pavel Munster z Vysokého 
Mýta. Cogan na něho ve vodě ztrati l 
30 sekund, ale rychlým depem za 11 
sekund a riskantní jízdou na kostkách se 
okamžitě dotáhl na čelo závodu. Hned 
poté, co závodníci opusti li bazén a na-
skočili do sedel bicyklů, to vypadalo, že 
pořadatelé budou nuceni svůj podnik 
pro letošek přejmenovat na Deciženu, 
neboť českotřebovská Jana Jiroušková 
ukázala všem mužům záda. Předpokla-
dy, že se kolem ní v cyklisti cké části  muži 
přeženou, se ukázaly být liché. Pouze 

zkušený Rudolf Cogan z Nové Paky do-
kázal soupeřku předjet a do závěrečné-
ho běhu se vydal s lehkým odstupem.
Ten si pravidelným tempem vedení po-
hlídal. Zvolil vysoké tempo hned od po-
čátku a odvezl si z Litomyšle prvenství. 
Nikdo jiný se ale před Janu Jirouškovou 
nedostal, a ta se v cíli objevila jako dru-
há ze všech triatlonist ů, což je v historii 
Decimuže nevídané. Ovšem jméno této 
reprezentantky je v českém triatlonu 
samozřejmě velice dobře známé, tak-
že se o senzaci nedá hovořit. Jako třetí  
dokončil v horkém počasí závod další 
z dlouholetých účastníků Josef Doleček. 
Devítka nejlepších stlačila svůj výsledný 
čas po hodinu, klasifi kováno bylo dohro-
mady devětadevadesát borců.
Výsledky Decimuž 2016 – absolutní po-
řadí: 1. Rudolf Cogan (TJ Nová Paka) 
55:29,9, 2. Jana Jiroušková (RCR Bike 
Team Česká Třebová) 56:17,3, 3. Jo-
sef Doleček (Fort SMC Ústí  nad Orlicí) 
56:40,9, 4. Pavel Münster (Vysoké Mýto) 
57:06,5, 5. Antonín Hurych (Cyklo Stratí -
lek Sport Klub) 58:55,2, 6. Mar ti n Růžič-
ka 59:20,7.

Míla Pour

ODDÍL TENIS CENTRUM POŘÁDAL 7. ROČNÍK 
TURNAJE MUŽŮ NAD 40 LET
V sobotu 20. 8. 2016 se konal na čtyřech 
antukových kurtech oddílu TENIS CEN-
TRUM u zimního stadiónu v Nové Pace 
již 7. ročník stále populárnějšího teniso-
vého turnaje mužů nad 40 let ve dvou-
hrách. Zúčastnil se rekordní počet 15 
hráčů z Nové Paky, Pecky, Lázní Bělo-
hrad, Jičína, Horek, ale i z Prahy. Počasí 
účastníkům i divákům přálo, zápasy se 

odehrávaly v přátelské sportovní atmo-
sféře a k dobré náladě přispěl i spon-
zorský příspěvek v podobě vynikajícího 
chlazeného moku z místního pivovaru. 
Hrálo se zajímavým systémem - pavouk 
na dvě prohry, takže každý z účastníků 
měl po první porážce stále šanci na cel-
kové vítězství. Po celodenních tuhých 
bojích zaslouženě získal pohár pro vítěze 

Zdeněk Mizera, druhý skončil nováček 
turnaje – Pavel Michálek z Prahy. Pohár 
za třetí  místo si odnesl Milan Grund. 
Děkujeme všem zúčastněným hráčům 
za fair hru, sponzorům za jejich podporu 
a těšíme se na další ročník!

Jan Blažek

Na obrázku zleva: 1. Zdeněk Mizera, 2. Pavel Michálek, 3. Milan Grund.



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V areálu bývalé ploché dráhy v Chrudi-
mi se konal týden po Podkrkonošském 
maratonu další závod Kola pro život 
a zde Aneta Staňková skončila na 4. mís-
tě a Bára Podlipná brala 6. pozici. Nicol 
Bezstarosti  si zde dojela v mladší kate-
gorii pro krásné 7. místo. Ve stejný den 
se ostatní děti  vydaly do Hejtmánkovic 
a zde všem přítomným doslova vypálily 
rybník, když na tratí ch 11 a 7 km Marti n 
Kubišta a Jeník Bajer vyhráli své kate-
gorie a Fanda Paulus dojel na 2. místě, 
i když jel se staršími kluky. Škoda, že Što-
fi k Novotný z 2. pozice upadl a dojel až 
na 10. místě.
V následujícím týdnu se Aneta Staňková 
účastnila Hradeckého poháru a dojela 
na hezkém 5. místě. Vše si vynahradila 
následnou sobotu při Lesák Cupu, když 

svůj závod na velice technicky obtí žné 
trati  vyhrála a Štofi k Novotný dojel na 5. 
místě ve své kategorii. A co ostatní děti ? 
Ve stejný den se konal v Mladé Boleslavi 
další závod Libereckého poháru mládeže 
a sjela se zde velká konkurence, a proto 
5. pozice Báry Podlipné, 6. místo Jeníka 
Bajera a 7. místo Marti na Kubišty není 
zklamáním. 
Doslova svátek dětské cyklisti ky se ko-
nal následující prvou zářijovou sobotu 
v Bakově n/J . Po celý den zde závodily 
jednotlivé kategorie, ve kterých se zú-
častnilo vždy několik desítek bikerů. Sem 
se sjíždí opravdu celá republika, takže 
se zde prosadit do prvé desítky je velký 
úspěch. Barvy našeho klubu zde hájili 
Klárka a Fanda Paulusovi, Aneta Staň-
ková, Bára Podlipná, Jeník Bajer, Ondra 

a Marti n Kubištovi. Všichni se umísti -
li v prvé polovině svých závodů, takže 
máme co zlepšovat na příští  sezonu. 
Nyní nás již čeká vrchol letošní MTB se-
zony a to domácí závod, který je umís-
těn ve Ski areálu Máchovka. Dětská trať 
je umístěna v přilehlém lese a naleznete 
zde vše co má zvládat správný biker. Táh-
lé stoupání střídá technický sjezd mezi 
stromy a dlouhé rovinky nabízejí i jeden 
skok. Jelikož každá pohádka musí mít 
i konec, tak v příští m vydání Achátu se již 
dočtete o posledních závodech letošní 
sezony našich dětí  a též přinesu i stručný 
souhrn celé sezony, která byla opravdu 
naditá mnoha závody. 

Jirka „Bobo“ Bajer

DĚTI Z BAKAKO NOVÁ PAKA SE ZÁVODY STÁLE NEKONČÍ

Přes 650 běců od těch nejmenších tří-
letých benjamínků až po devětaosmde-
sáti letého libereckého Franti ška Béma 
si přišlo zaběhnout do Studence na tra-
diční Posvícenský koláč. V nejsilnější 
kategorii mužů, mezi pětadvacítkou vy-
trvalců, potvrdil své kvality vedoucí seri-
álu Běhů do vrchu Novopačák Franti šek 
Vagenknecht, když téměř o půl minuty 
proběhl jako první cílem.
„V souboji s Honzou Hruškou se mně 
podařilo obhájit celkové vítězství, o kte-
rém jsem rozhodl nástupem v nejvyšším 
bodě závodu. Podařilo se mně zde pro-

dat své vrchařské schopnosti ,“ rozdělil 
se s námi o své zážitky spokojený vítěz 
Franti šek Vagenknecht.
Vidochovák Franti šek Buřil, který rov-
něž patří do špičky seriálu Běhů do Vr-
chu, skončil v kategorii mužů nad 50 let 
o pět sekund za Petrem Loudou z České 
Lípy na 2. místě. Z mládeže se prosadila 
z našeho okresu Nikola Jenčková, kte-
rá vyhrála v předškolních děvčatech, 
na pátém místě doběhl v předškolních 
chlapcích Vítek Antoš z Nové Paky, v nej-
mladších žácích zvítězil Jan Kopal ze Sta-
ré Paky a šesté místo obsadila Jessica 

Nechanická z Nové Paky ve starších žá-
kyních.
Výsledky mužů 1997 – 1998: 1. Franti šek 
Vagenkecht (Aster Jičín) 22:34,0, 2. Jan 
Hruška (Kasper Swix Team) 59,3. Jiří Va-
vruška (Kerda Spport Liberec ) 23:24.0, 
5. Jakub Čejchan ( LSK Lomnice) 25:00,3, 
7. Marti n Ježek (Stará Paka) 25:41,8, 9. 
Tomáš Pánek (Stará Paka) 26:15,2, 12. 
Michal Vejvoda (Sokol Jičín) 26:39,8, 14. 
Jindřich Ježek (Stará Paka) 27:26, 9, 18. 
Marti n Pešta (Bakako Nová Paka) 28:59,3. 

Míla Pour

NA STUDENECKÉM KOLÁČI SI POCHUTNAL PAČÁK VAGEKENCHT

V Janských Lázních odstartoval v sobotu 
3. září tradiční závod tříčlenných týmů. 
Zatí mco pro tříčlenná družstva žen, ve-
teránů (nad 40 let) a páry byla připrave-
ná 40 km dlouhá trať, na mužské a smí-
šené trojice čekala náročnější trasa dlou-

há přes 65 km s převýšením okolo 2100 
metrů. Tuto trasu vedoucí Krkonošským 
národním parkem přes Pardubické bou-
dy, Zrcadlovky, Tetřeví boudy, Rennerov-
ky, Hříběcí boudy, Jelení vrch či Zlatou 
vyhlídku nejrychleji (čas: 2:31:14) projel 

tým Ka-Shi-Bu Racing. Tro-
jice českých elitních bikerů 
Michal Kaněra, Jakub Šilar 
a Michal Bubílek obhájila 
loňské vítězství. O nece-
lých šest minut za nimi 
přijel tým ToJiTo se dvěma 
skvělými packými cyklisty 
Jiřím Šormem a Tomášem 
Vagenknechtem, které 
doplnil královedvorský To-
máš Berger. Závodu se tra-
dičně zúčastnil i náš tým 
lidé&HORY Duratec, kte-

rému čas 2:49:17 stačil na 3. místo. Stej-
ně jako v předchozích letech jsem spojil 
své síly s lomnickými bikery Marti nem 
Kohlem a Ondrou Mikule. Posledním 
týmem, kterému se podařilo stlačit čas 
v cíli pod tři hodiny, byl BAKAKO Nová 
Paka ve složení Vojtěch Vaníček, Marti n 
Fikar a Roman Kolesár. Časem 2:57:19 si 
dojeli pro velmi pěkné 5. místo. Na dět-
ské trati  se také představily novopacké 
bikerky – Danica Polmanová (lidé&HORY 
Duratec) vybojovala v kategorii dívek 
do devíti  let stříbrnou medaili a Krystý-
na Svobodová pěkné čtvrté místo. V ka-
tegorii „baby“ se na odrážedle prala se 
starší konkurencí na kolech i Sára Polma-
nová, když do cíle přijela jako třetí  dívka 
a desátá celkově. 

Dan Polman

BIKEŘI Z NOVÉ PAKY ÚSPĚŠNÍ NA KRKONOŠSKÉ 70



39číslo 10

VÍTĚZEM TURNAJE BEJBYTENISU ADAM JULIŠ

Vítěz turnaje Adam Juliš 
a fi nalista Matěj Kracík

Tenis Nová Paka – V sobotu 9. července 
se na kurtech u Skautského domu ko-
nal turnaj dětí  v bejbytenisu, kterého 
se zúčastnilo celkem 11 dívek a chlapců. 
Po skupinové fázi postoupilo do vyřa-
zovací části  osm nejlepších. Ve fi nále se 
utkali Adam Juliš z TC Chrudim a domácí 
Matěj Kracík. Úspěšnější byl nakonec Ju-
liš, který zvítězil 4:1. Třetí  místa obsadili 
Barbora Bratršovská z LTK Liberec Lukáš 
Marti nek.

Jan Blažek

5. ROČNÍK TURNAJE 
VE STOLNÍM TENISE NEREGISTROVANÝCH

ROZPIS TURNAJE:
Pořadatel: TJ NOVÁ PAKA ODDÍL STOLNÍHO TENISU
Datum konání: Sobota 5. 11. 2016
Místo konání: 1. ZŠ Nová Paka (Komenského) - tělocvična
Vedení soutěže: vrchní rozhodčí Vojtěch Kazda
Přihlášky: Do čtvrtka 3. 11. 2016
     Telefonicky na tel.: 724 151 783 nebo voj.kaz@seznam.cz
Startovné: 100,-
Samozřejmě dřív přihlášení mají přednost, takže neváhejte!!! 
Kapacita omezena počtem hráčů.
Losování: po prezentaci před zahájením turnaje 
Předpis: Hraje se podle pravidel stolního tenisu.
Míčky: zajistí  pořadatel DHS***
Startují: Hráči všech věkových kategorií a pohlaví. Neregistrovanost hráčů zaru-
čuje pořadatel.
Disciplíny: Dvouhra mužů, Dvouhra žen a Čtyřhry. 
Systém soutěže: Dvoustupňový: I. stupeň skupinový (skupiny po 5 až 6 hráčích- 
postupují 4) u žen podle počtu přihlášených. II. vyřazovací
Čtyřhry: Vyřazovací
Rozhodčí: Z řad hráčů podle pokynů vrchního rozhodčího 
Ceny: První tři hráči obdrží poháry, medaile. CENU DOSTANE KAŽDÝ!!!
Časový pořad: 16:00 -16:30 - prezentace 
             16:30- zahájení dvouher 
             18:00 - předpokládané zahájení čtyřher
             21:00 - předpokládané vyhlášení  
             Pořadatel si vyhrazuje právo časového posunu pořadu
Občerstvení: zajištěno v hojné míře
Různé: NUTNÁ SÁLOVÁ OBUV - JINAK NEBUDE HRÁČ VPUŠTĚN DO TURNAJE!!!

Kazda

27. 8. 2016 se naši střelci zúčastnili další-
ho kola Fomei Cupu, tentokrát ve 250 km 
vzdálené Kroměříži. Po dvou soustředě-
ních, v Libštátě a u myslivců na České 
Proseči, jsme byli zvědaví na výsledky. 
Výborně začal Vojta Kuřík, který byl 
po třech položkách první, ale poslední 
trochu pokazil, ale i tak skončil na dru-

hém místě s nástřelem 94, 94, 98, 81 cel-
kem 367 bodů. Po dvou položkách vedly 
i sestry Ticháčkovy, pak se malinko poka-
zily. Přesto skončila Klárka druhá (94, 95, 
95, 92) celkem 376 bodů. Marti na (95, 
94, 89, 91) celkem 369 bodů skončila, 
po rozstřelu čtvrtá. V kategorii žáků, kdy 
pět prvních chlapců nastřílelo plný počet 

400 bodů, se Míra Šír, (99, 100, 100, 98) 
celkem 397 bodů, umísti l devátý. Soutěž 
Fomei Cup skončí čtvrtým závodem 24. 
9. na Zebíně, který bude zároveň Celo-
státním přeborem ČMMJ K4M, kde se 
rozhodne o celkovém pořadí. 

Antonín Pravý

STŘELECKÝ KROUŽEK NOVÁ PAKA

V Hradešíně nedaleko Úval u Prahy se 
v první polovině září tradičně koná MTB 
maraton zvaný  Ocelák, který pořádá cyk-
listi cký sportovní klub Oceloví letci. Letos 
se jel již 8. ročník tohoto dvouokruhové-
ho MTB závodu na 50 km s převýšením 
1000 výškových metrů.  Kdo si na tuto 
porci netroufne, může absolvovat jed-
nookruhového „Oceláčka“. Vítězem le-
tošního  Oceláka se po úniku v závěrečné 
technické části  okruhu stal  ze čyřiapade-
sáti  bikerů Pačák Dan Polman, jehož jmé-
no organizátoři přidali na putovní pohár 
tohoto závodu. Dan se stal prvním bike-
rem v historii závodu, kterému se podaři-
lo obhájit loňské  vítězství. 
Výsledky 50 km:
Daniel Polman (lidé&HORY Duratec):  
   2:02:21
Marti n Pech (Prima-kolo.cz): 
   2:02:39
Jiří Svoboda (Kbely Cycling Team): 
   2:04:51

Míla Pour

DAN POLMAN 
OBHÁJIL LOŇSKÉ 
VÍTĚZSTVÍ



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Tenis Nová Paka – Ve dnech 20. a 21. srp-
na 2016 proběhl již 45. ročník tradičního 
turnaje mužů „O novopacký dort“, na kte-
rý dorazilo celkem sedmnáct hráčů, což 
je proti  předchozímu ročníku zklamání. 
Vítězem dvouhry se stal nejvýše nasaze-
ný Ladislav Zelený z TC Realsport Nym-
burk, který prošel soutěží suverénním 
způsobem a ve čtyřech zápasech ztrati l 
pouhých osm her. Cestu za vítězstvím 
mu navíc usnadnil fi nálový soupeř Marek 
Rous z Tenis-centra DTJ Hradec Králové, 
který utkání vzdal pro celkové vyčerpání 
organismu. Třetí  místa obsadili Michal 
Slavík z LTC Mladá Boleslav a Petr Smut-
ný z TC Nové Město nad Metují. Čtyřhra 
dopadla dle předpokladů, když se do se-
mifi nále dostaly všechny čtyři nasazené 
páry a ve fi nále zvítězily jedničky Zelený 
s Jakubem Řehákem (Tenis-centrum DTJ 
Hradec Králové) nad dvojkami Smutným 
s Davidem Brožem (Slovan Moravská 
Třebová). Třetí  místa obsadili bratři Do-

minik a Michal Slavíkovi (oba LTC Mladá 
Boleslav) a domácí Jiří Bartoš s Rousem. 
Turnaj se podařilo dohrát v neděli v pod-
večer přes problémy, které přineslo deš-
ti vé počasí. Díky obětavosti  pořadatelů 
se obě semifi nále dvouhry začala hrát již 
hodinu po dešti . Poděkování patří rovněž 
paní Peštové za tradiční vynikající domácí 
dorty. Z domácích hráčů se nejlépe ved-
lo Jiřímu Bartošovi a Lukáši Jebavému, 
kteří shodně postoupili do čtvrtf inále. 
Svými výkony nezklamali ani Jan Šmidr-
kal, Milan Stránský, který statečně vzdo-
roval nasazené dvojce Brožovi (6:7, 6:0 
a 4:6) a Jakub Krause, který jako jediný 
dokázal být vítězi Zelenému důstojným 
soupeřem (2:6 a 3:6). Ozdobou prvního 
kola bylo i více než tříhodinové klání mezi 
čtvrtým nasazeným Řehákem a pozděj-
ším fi nalistou Rousem (5:7, 7:6 a 6:2). 
Výsledky – dvouhra semifi nále: Zelený 
– Michal Slavík 6:2 a 6:0, Rous – Smutný 
6:0 a 7:5; fi nále: Zelený – Rous 6:0 a 1:0 

scr. Čtyřhra semifi nále: Zelený / Řehák – 
Slavík / Slavík 6:2 a 7:5, Smutný / Brož – 
Bartoš / Rous 7:6, 2.6 a 1:0 (11); fi nále: 
Zelený / Řehák – Smutný / Brož 6:3 a 6:1.

Jan Blažek

DORT V REŽII LADISLAVA ZELENÉHO

Vítěz dvouhry a čtyřhry 
Ladislav Zelený se svým deblovým 
spoluhráčem Jakubem Řehákem

S pravidelností  první soboty v měsíci srp-
nu se i v letošním roce 6. srpna na volej-
balovém hřišti  v obci Studénka konal vý-
roční 25. ročník nohejbalového turnaje 
Studénka Cup. Turnaj probíhal na dobře 
upraveném hřišti  a za krásného počasí. 
Ke sportovnímu nohejbalovému klání 
neregistrovaných se sešlo celkem dva-
náct dvoučlenných družstev. Bylo hrá-
no novým systémem z důvodu zkrácení 
času trvání turnaje. Družstva byla rozlo-
sována do tří základních skupin a po je-
jich odehrání následovala nadstavbová 
vyřazovací část, která určila konečného 
vítěze turnaje. Vzájemná nohejbalová 
zápolení po celý turnaj bez problémů 
rozhodovali sami momentálně nehrají-
cí borci. V dopoledních hodinách turnaj 
navští vil jeden ze zakladatelů a dlouho-

letý ředitel jeho předchozích ročníků 
Mgr. Franti šek Vitoch, který byl společ-
ně s dalším spoluzakladatelem a účast-
níkem předchozích turnajů panem Jo-
sefem Soviarem seniorem vřele přivítán 
všemi přítomnými a hráči v čele s jeho 
hrajícím ředitelem turnaje Marti nem 
Andrlem.
O občerstvení hráčů a všech přítomných 
se dobře starali pořadatelé se svými ro-
dinnými příslušníky. 
Výroční nohejbalový turnaj byl slavnost-
ně ukončen Marti nem Andrlem za účin-
né spolupráce s Marti nem Bajerem v za-
půjčených prostorách hasičárny na Stu-
dénce předáním pohárů a cen s poděko-
váním všem zúčastněným.
Konečné pořadí 25. ročníku Studénka 
Cup 2016 bylo následující: ve fi nálovém 
střetnutí  se utkali Marek Haman a Vác-
lav Procházka s překvapením turnaje 
otcem a synem Ježkovými, doplněnými 
synovcem Jiřím Ježkem. Po napínavém 
vyrovnaném souboji zvítězili Haman 
s Procházkou, čímž obhájili své loňské 
prvenství. 
Pořadí umístění ve výročním 25. turnaji 
v nohejbale neregistrovaných Studénka 
Cup 2016 je tedy následující :
1. Procházka Václav a Haman Marek
2. otec a syn Ježkovi doplněných 
    synovcem Jiřím Ježkem
3. Jisl Miloš a Plecháč M.

4. Fajfer Pavel a Valenta Pavel
5. otec a syn Militkých
6. Andrle Marti n a Fajfer Miloš
7. Soviar Josef junior nejmladší 
    a Bouchner junior
8. Bajer Marti n a Šmika Pavel
9. Vazda Jiří a Palas Radek
10. Brádle Petr a Ryba Zdeněk 
11. Bouchner Pavel a Kadavý Radek.
12. Černý (zv.kouzelník) a Malinský
Myslíme však, že není až tak důležité zví-
tězit, ale důležitá je spíše skutečnost, že 
se mladí lidé ještě dovedou sejít, společ-
ně si zasportovat a pobavit se. Vřelé po-
děkování patří proto všem účastníkům 
turnaje a jejich manželkám i přítomným 
divákům, Pivovaru Nová Paka, SDH Stu-
dénka za zapůjčení prostor k vyhlášení 
výsledků turnaje a společenského ve-
čera, panu Janu Grafk ovi za poskytnutí  
energií a pomoc při úpravách prostor 
konání turnaje, panu Marti nu Bajerovi 
za spolupráci při zajištění turnaje a všem, 
kdo se na přípravách a zdárném průběhu 
letošního výročního ročníku STUDÉNKA 
CUP 2016 podíleli. Zvláštní poděkování 
potom panu Pacákovi za operati vní zajiš-
tění hudebního doprovodu při společen-
ském zakončení turnaje. Skončil 25.roč-
ník Studénka Cup 2016, ať žije 26. ročník 
Studénka Cup ve Studénce 2017.

Franti šek Koloc

25. VÝROČNÍ  -  S T U D É N K A  C U P  2016

Haman a Procházka



41číslo 10

Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Štikov 125, 509 01

tel.: 605 262 140

Školní akce: Děti, žáci, studenti, 

učitelé, profesoři, ale i úředníci a lékaři 

sleva 15% na nové brýle! 

Nově kontrola dioptrií!

Otevřeno:
Po - Pá: 9:00 - 12:00 a 13:15 - 17:00

So: 9.00 - 11:00

Jiráskova 727, Jičín
(pod Finančním úřadem) 

tel.: 605 889 458

Veškerý 
sortiment 

a vrtané 
ručně 

vybrušované 
brýle 

na míru.



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.



43číslo 10



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíOBJEKTIVEM PAČÁKŮ

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Tereza Alvaradová, 

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, Dis. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 10. Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, Inzerce: darilkova@munovapaka.cz, Jazyková korektura: Veronika Bergerová, 
foto na ti tulní straně: Daniel Poman, foto na zadní straně: Mgr. Bohuslav Benč

ODHALENÍ PAMĚTNÍ DESKY J. BROŽE


